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Relatorio da Administracio Regulatorio

Senhoras e Senhores Acionistas,

Apresentamos a seguir, relatorio das principais atividades do exercicio 2018, em conjunto com as
Demonstracdes Contdbeis Regulatdrias elaboradas de acordo com a legislacao societdria brasileira e
com o Manual de Contabilidade do Setor Elétrico —- MCSE, os quais consideramos importantes para
divulgar o desempenho da Empresa Luz e Forca Santa Maria S/A (“Santa Maria” ou “Companhia’)
para a sociedade, parceiros, colaboradores e consumidores.

1. Consideracoes gerais

A Santa Maria estd presente em 11 municipios da regido noroeste do Estado do Espirito Santo,
atendendo a mais de 111 mil consumidores.

Em 2018, a Companhia foi reconhecida por possuir a melhor estrutura de atendimento aos

consumidores e os melhores desempenhos de tratamento de reclamagdes, obtendo o 1° lugar e
sagrando-se vencedora do Prémio ANEEL de Ouvidoria em sua categoria.

2. Investimentos

A Santa Maria investiu ao longo do ano de 2018, recursos da ordem de R$ 13 milhdes (R$ 5,7
milhdes em 2017), j4 deduzidos os recursos recebidos na forma de participa¢do financeira de
clientes pessoas fisicas, juridicas, unido, estado e municipios (obrigacdes especiais). A seguir é
apresentado um resumo desses investimentos:

Descricao do ativo 2017 Variaciio (R$ mil)

Variacao (%)

Investimento bruto

14.407

6.729

7.678

Linhas e redes de distribui¢do 10.278 4.611 5.667 122,90
Subestagdes 127 89 38 42,70
Sistema de medicdo 1.443 978 465 47,55
Veiculos 1.880 933 947 101,50
Outros ativos 679 118 561 475,42

(-) Obrigacdes especiais (1.340) (935) (405) _

Investimento liquido 13.067 5.794 7.273

Entre as realizacdoes em 2018, destacaram-se a construcao de duas novas linhas de distribui¢do de
69 kV, ligando a subestacio Henrique Nunes Coutinho as subestagdes Sdo Silvano e Duas
Vendinhas, com o objetivo de garantir a qualidade do fornecimento de energia elétrica em funcao
do crescimento da demanda.
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O quadro a seguir apresenta a evolucao dos principais ativos operacionais da Companhia:

Descricao 2018 2017 ‘ Variacao % ‘
Subestacoes

Quantidade 12 12 0,0
Poténcia instalada de transformadores (MVA) 661 661 0,0
Redes de distribuicao préprias (Km) 7.949 7.882 0,9
AT (maior ou igual a 69 KV) 104 103 1,0
MT (entre 1 e menor a 69 KV) 7.100 7.050 0,7
BT (menor que 1 KV) 745 729 2,2
Transformadores de distribuicio proprios (Quantidade) 16.009 15.707 1,9
Urbano 1.291 1.257 2,7
Rural 14.718 14.450 1,9
Poténcia instalada na distribuicio propria (MVA) 358 346 3,5
Urbano 99 95 4,2
Rural 259 251 3,2
Postes em redes de distribuicao (Quantidade) 86.153 84.985 1,4
Urbano 23.081 22.600 2,1
Rural 63.072| 62.385 1,1

3. Desempenho economico-financeiro

3.1 Destaques

Apresentamos, a seguir, os principais indicadores da Santa Maria:

Indicadores financeiros Unidade 2017 Variacao
Ativo total R$ mil 294.664 284.330 3,63%
Caixa e equivalentes de caixa RS mil 11.953 25.095 -52,37%
Patrimonio liquido R$ mil 136.645 129.121 5,83%
Divida bruta R$ mil 23.056 12.159 89,62%
Divida liquida R$ mil 11.103 (12.936) -185,83%
Receita operacional bruta R$ mil 396.377 340.806 16,31%
Receita operacional liquida R$ mil 250.752 214.544 16,88%
Custos gerenciaveis RS mil 54.964 51.617 6,48%
Custos ndo gerencidveis RS mil 168.966 139.974 20,71%
EBIT R$ mil 23.418 20.073 16,66%
EBITDA R$ mil 33.796 30.342 11,38%
Resultado financeiro R$ mil (1.377) (4.265) -67,71%
Lucro liquido R$ mil 23.675 18.912 25,19%
Indicadores relativos Unidade 2018 2017 Variacao ‘
Margem EBIT % 9,34 9,36 -0,18%
Margem EBITDA % 13,48 14,14 -4,70%
Margem liquida % 9,44 8,81 7.11%
Divida bruta / EBITDA % 68,22 40,07 70,24%
Divida liquida / EBITDA % 32,85 (42,63) -177,06%
Divida liquida / Patrimonio liquido % 8,13 (10,02) -181,10%
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3.2 Receita operacional bruta e liquida

A receita operacional bruta da Companhia totalizou R$ 396,3 milhdes em 2018, contra R$ 340,8
milhdes em 2017, um aumento de R$ 55,5 milhdes (16,3%). A receita operacional liquida cresceu
R$ 36,2 milhdes (16,8%) em 2018, fechando em R$ 250,7 milhdes, contra R$ 214,5 milhdes em
2017. A seguir apresentamos as receitas operacionais da Santa Maria em 31 de dezembro de 2018 e
2017:

2018 2017 Variacao % ‘

Descricao Variacio R$ mil

Fornecimento de energia elétrica e TUSD 319.606 273.610 45.996 16,81
Ativos e passivos financeiros setoriais 19.522 6.924 12.598 181,95
Energia de curto prazo — CCEE 7.807 14.762 (6.955) -47,11
Outras receitas operacionais 49.442 45.510 3.932 8,64

Receita operacional bruta

396.377

340.806

55.571

16,31

(-) Deducdes a receita operacional (145.625) (126.262) (19.363) 15,34

Receita operacional liquida

250.752

214.544

36.208

X

Dentre os fatores que impactaram a receita, se destacam: (i) acréscimo de R$ 45,9 milhdes da
receita de fornecimento de energia elétrica e TUSD, decorrente do aumento dos custos da Parcela A
e do efeito dos itens financeiros, que levaram a um reajuste total médio das tarifas no processo
tarifario de 2018 da ordem de 14,32%; e (ii) aumento de R$ 12,5 milhdes da receita com ativos e
passivos financeiros setoriais, decorrente das diferengas entre os custos efetivos incorridos e aqueles
previstos na cobertura tariféria.

3.3 Gastos operacionais

Os gastos gerenciaveis totalizaram R$ 54,9 milhdes em 2018, representando um aumento de R$ 3,3
milhdes (6,4%) em relacdo a 2017, quando o montante registrado foi de R$ 51,6 milhdes. Os gastos
nao gerenciaveis cresceram R$ 28,9 milhdes (20,7%) em relagdo a 2017, fechando em R$ 168,9
milhdes contra R$ 139,9 milhdes. A composicdo dos gastos operacionais da Santa Maria pode ser
assim demonstrada:

Descricao 2018 \ 2017 Variacdo R$ mil Variaciao %
Gerenciaveis 54.964 51.617 3.347 6,48
Pessoal e administradores 26.162 25.371 791 3,12
Material 3.007 2.840 167 5,88
Servicos de terceiros 8.270 7.733 537 6,94
Arrendamentos e aluguéis 1.178 1.171 7 0,60
Seguros 567 601 (34) -5,66
Doacdes, contribuicdes € subvencoes 33 87 54) -62,07
Provisoes 819 150 669 446,00
Perdas na alienacio de bens e direitos 73 22 51 231,82
(-) Recuperacdo de despesas (522) (383) (139) 36,29
Tributos 731 1.457 (726) -49,83
Depreciacio e amortizacdo 10.378 10.269 109 1,06
Gastos diversos 4.891 4.448 443 9,96
QOutras receitas operacionais (2.018) (2.806) 788 -28,08
Outras despesas operacionais 1.395 657 738 112,33
Nio gerenciaveis 168.966 139.974 28.992 20,71
Energia elétrica comprada para revenda 136.806 118.678 18.128 15,27
Encargos de transmissido, conexio e distribuicdo 32.160 21.296 10.864 51,01
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3.4 Lucro liquido, geracdo de caixa e dividendos

Em 2018, a Santa Maria registrou lucro liquido de R$ 23,6 milhGes, contra R$ 18,9 milhdes
registrado no ano anterior, aumento de 25,1%. A geracdo operacional de caixa (EBITDA) atingiu
R$ 33,7 milhdes em 2018, contra R$ 30,3 milhdes apurados em 2017, crescimento de 11,3%. A
evolucdo do lucro liquido e da geracdo de caixa da Companhia € a seguinte:

Descricao Variaciao R$ mil Variacao %
Lucro liquido do exercicio 23.675 18.912 4.763 25,19
(-) Reversdo JCP (7.314) (7.276) (38) 0,52
(+) Impostos 5.680 4.172 1.508 36,15
(+) Resultado financeiro 1.377 4.265 (2.888) (67,71)
(+) Depreciacdo e amortizagcdo 10.378 10.269 109 1,06

(=) EBITDA

33.796

30.342

Com base nos resultados alcancados em 2018, a Administracio da Santa Maria ird propor a
Assembleia Geral a distribuicdo de dividendos no valor de R$ 6,3 milhdes (R$ 1,17 por acdo
ordindria e R$ 1,69 por agdo preferencial) e juros sobre o capital préprio no valor de R$ 7,3 milhdes
(R$ 1,54 por agdo).

4. Desempenho Operacional

4.1 Evolugdo do niimero de consumidores

A Santa Maria registrou 111.783 consumidores ativos em 31 de dezembro 2018, representando um
crescimento de 1,56% em relacdo a 31 de dezembro 2017.

2017|

2014]

Classe de consumo 2018 2016 2015

Residencial 68.956 67.301 66.243 64.996 63.663
Rural 31.655 31.217 30.551 29.907 28.484
Comercial, servicos e outros 8.710 8.389 8.236 8.124 8.114
Industrial 1.286 1.986 1.949 1.888 1.839
Demais classes 1.176 1.175 1.131 1.121 1.204

Total

Variacao

111.783
1,56 %

4.2 Mercado de distribui¢cdo da Santa Maria

110.068 |
1,81% |

108.110

1,96 %

106.036
2,64 %

103.304|
3,25%

Em 2018, a venda de energia elétrica a consumidores finais (mercado cativo), localizados na drea de
concessdo da Santa Maria, totalizou 470,045 GWh, redug¢do de 2,5% em relagdo a 2017. O
desempenho negativo em 2018 é explicado pela queda de 27% no consumo da classe industrial,
motivada pela migracdo de mais 4 grandes consumidores do mercado cativo para o Ambiente de
Contratacdo Livre — ACL. A Companhia encerrou 2018 com 11 consumidores livres (7 em 2017).
O comportamento do mercado em GWh, por classe de consumo, é apresentado como segue:
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Variacao

Classe de consumo 2018/2017
em %

Rural 147,396 147,408 167,380 198,699 165,992 -0,01
Residencial 133,459 129,072 132,740 130,203 125,772 3,40
Industrial 57,7717 79,219 90,319 97,091 99,409 -27,07
Comercial, servigos e outros 81,979 78,895 83,362 87,249 86,399 3,91
Tluminacdo publica 21,803 20,798 19,946 18,881 17,885 4,83
Poder publico 14,920 14,210 15,563 16,338 15,756 5,00
Servico publico 12,001 11,805 11,821 11,781 12,521 1,66
Consumo proéprio 0,710 0,684 0,779 0,791 0,788 3,80

Total 470,045 482,091 521910 561,033 524,522

Variaciio 250%  -1,63%  -697%| 696% 552%

O grafico a seguir apresenta a participagdo das classes de consumo em relacdo ao mercado total da
Companbhia:

¥ Rural
H Residencial
Industrial
B Comercial, servigos e outros

® Demais classes

4.3 Perdas

A Santa Maria intensifica a cada ano o combate ao furto e a fraude, além de trabalhar firmemente
no proposito de aperfeicoar cada vez mais a fiscalizacdo das ligagdes em suas unidades
consumidoras e aumentar a produtividade das equipes. Em 2018, as perdas totais de energia elétrica
da Companhia situaram em 67,9 GWh, ou 11,8%, contra 67,6 GWh, ou 11,9%, em 2017. O
comportamento das perdas € apresentado como segue:

Perdas técnicas (% ) Perdas nao técnicas (% ) Perdas na rede basica (% ) Perdas totais (% ) Limite Aneel
2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 (%)
8,59 8,58 0,91 0,99 2,31 2,35 11,81 11,92 12,49
Perdas técnicas (GWh) Perdas nio técnicas (GWh) Perdas na rede basica (GWh) Perdas totais (GWh)
2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017
49,355 48,588 5,205 5,621 13,310 13,347 67,870 67,556

O grafico a seguir apresenta a evolugdo das perdas totais de energia elétrica da Santa Maria nos
ultimos 5 anos:
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2018 2017 2016 2015 2014

= Perdas totais (GWh) «=@==Perdas totais (%) @==Limite regulatdrio (%)

4.4 Indicadores de qualidade dos servicos — DEC e FEC

Os indicadores de desempenho da qualidade do servi¢co da Santa Maria se mantiveram dentro dos
padrdes de exceléncia nacional, em decorréncia, principalmente, dos investimentos realizados pela
Companhia e das acdes de manutencdo preventiva realizadas periodicamente nas instalagdes do
sistema de distribuicao de energia elétrica.

O indicador DEC — Duragao Equivalente de Interrup¢des apresentou piora em relagido a 2017, com
aumento de 0,76 pontos percentuais, enquanto o FEC — Frequéncia Equivalente de Interrup¢des por
Cliente registrou melhora com reducao de 0,71 pontos percentuais em relacao ao ano anterior.

Ambos os indicadores permaneceram em total conformidade com os padrdes estabelecidos pela
ANEEL, conforme tabela a seguir:

Indicadores Unidade Parametros 2018 2017 2016 2015 2014 ‘
DEC Horas Real ' 7,55 6,79 7,21 7,89 10,38
Meta ANEEL (méximo) 12,18 12,18 | 12,17| 12,53 12,74
FEC Nimero Real 4,71 5,42 5,05 5,95 7,24
de interrupgoes Meta ANEEL (maximo) 938 9,38 9,77| 10,12] 10,61

4.5 Balango energético

O balanco energético retrata a energia contratada para atendimento ao mercado da Companhia e as
perdas na distribuicdo e na rede basica, sendo o saldo ajustado no mercado de curto prazo. A
compra de energia em 2018 foi de 564,185 GWh. Desse montante, os contratos bilaterais
representaram 70%, os contratos de energia base 18% e os demais contratos 12%. O balanco
energético da Santa Maria, em GWh, estd apresentado como segue:
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Balanco energético - GWh

Energia requerida 2018 2017 2016 2015 2014
Venda de energia 470,045 482,091 521,910 561,033 524,522

- Fornecimento 470,045 482,091 521,910 561,033 524,522

- Suprimento para agentes de distribuicao 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Consumidores livres 36,881 16,471 3,960 0,000 0,000
Consumidores rede basica 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Mercado atendido 506,926 498,562 525,870 561,033 524,522
Perdas na rede bésica 13,310 13,347 14,151 0,000 0,000
Perdas na distribuicao 54,560 54,209 57,909 73,605 71,110

- Perdas técnicas 49,355 48,588 50,463 54,262 50,926

- Perdas ndo técnicas - PNT 5,205 5,621 7,446 19,343 20,184
PNT / Energia requerida % 0,91% 0,99% 1,25% 3,05% 3,39%
Perdas totais - PT 67,870 67,556 72,060 73,605 71,110
PT / Energia requerida % 11,81% 11,93% 12,05 % 11,60 % 11,94 %
Total 574,796 566,118 597,930 634,638 595,632

5. Estrutura de capital

Em 31 de dezembro de 2018, o saldo de caixa e equivalentes de caixa da Companhia totalizou R$
11,9 milhdes. Por sua vez, a divida liquida, que engloba os empréstimos e financiamentos, passou
de R$ 12,9 milhdes negativa em 31 de dezembro de 2017 para R$ 11,1 milhdes positiva em 31 de
dezembro de 2018. Consequentemente, a relacio entre a divida liquida e o EBITDA ao fim de 2018
foi de 0,3 vezes. A seguir, as dividas de curto e longo prazo da Companhia em 31 de dezembro de
2018 e 2017:

Descricao Variacao %
Circulante

Empréstimos e financiamentos 17.157 3.243 429,05
Nao circulante

Empréstimos e financiamentos 5.899 8.916 (33,84)
Divida bruta 23.056 12.159 89,62 ‘

(11953 (25.095) (5237

Divida liquida 11.103 (12.936) (185,83) ‘
Divida liquida / EBITDA (vezes) 0,32 0,42) (176,25) ‘

6. Ambiente regulatério

6.1 Mecanismo de venda de excedentes de energia - MVE

Em 10 de julho de 2018, a ANEEL aprovou os critérios para processamento do MVE, assunto
debatido por meio da Audiéncia Publica n® 70/2017 e regulamentado através da Resolucdo
Normativa 824/2018, da mesma data. Esta acdo € fruto da Lei n° 13.360/2016 (que alterou a Lei n°
9.074/1995), que permitiu as distribuidoras venderem ao mercado livre energia lastreada pelo
excesso de contratacdo para atendimento a totalidade do mercado.
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No dia 31 de outubro de 2018, foi publicado pela ANEEL o aviso de Audiéncia Publica n° 49/2018,
que trata das regras de comercializacao de energia elétrica para atendimento a Resolu¢do Normativa
n°® 824/2018, referente ao MVE, cujo resultado foi disponibilizado através da Nota Técnica n°
191/2018 — SEM/ANEEL de 23 de novembro de 2018. No dia 04 de dezembro de 2018 as regras
foram regulamentadas pela ANEEL através da Resolucdo Normativa n° 833/2018, sendo alterados
os cadernos das Regras de Comercializacao.

A primeira declaragdo no MVE, referente ao produto de trés meses, ocorreu no dia 26 de dezembro
de 2018, sem participacdo da Santa Maria.

6.2 Abertura do mercado

A portaria do Ministério de Minas e Energia n° 514, de 27 de dezembro de 2018, regulamenta o
disposto no art. 15, § 3° da Lei n° 9.074, de 7 de julho de 1995, com o objetivo de diminuir os
limites de carga para contratacdo de energia elétrica por parte dos consumidores. Em sintese, a
partir de 1° de julho de 2019, os consumidores com carga igual ou superior a 2,5 MW, atendidos em
qualquer tensdo, poderdao optar pela compra de energia elétrica de qualquer concessiondrio,
permissiondrio ou autorizado de energia elétrica do Sistema Interligado Nacional (“SIN”). No inicio
de 2020 esse limite cai para 2,0 MW.

6.3 Eliminacdo de subsidios nas classes rural e servigco publico

A Presidéncia da Republica e o Ministério de Minas e Energia assinaram Decreto que elimina
subsidios nas contas de luz considerados estranhos ao setor elétrico. Os descontos dados na energia
elétrica consumida pelas classes rural e servigo publico de dgua, esgoto e saneamento sao pagos por
todos os consumidores de energia elétrica por meio da Conta de Desenvolvimento Energético
(CDE), mesmo nao apresentando beneficios diretos ao setor elétrico. O objetivo do Decreto é
reduzir esses descontos em uma transi¢do de cinco anos para eliminacao total. A partir de janeiro de
2019 serdo reduzidos em 20% ao ano até a sua extingao.

6.4 Tarifas

As tarifas da Santa Maria foram reajustadas, em média, em 14,32%, dos quais 9,87% correspondem
ao reajuste tarifario econdmico e 4,45% aos componentes financeiros pertinentes. As novas tarifas,
homologadas pela ANEEL por meio da Resolu¢cdo Homologatdria n° 2.435, de 13 de agosto de
2018, entraram em vigor a partir do dia 22 de agosto de 2018, com vigéncia até 21 de agosto de
2019.

7. Gestao de pessoas
7.1 Empregados

Na 4rea de recursos humanos, a Santa Maria atua para fortalecer a gestao por resultados, sustentada
na busca por um ambiente de trabalho ético, justo e responsdvel, que proporcione qualidade de vida
e satisfacdo aos empregados, garantindo condi¢cdes de desempenho, desenvolvimento e
reconhecimento.
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Ao final de 2018, a Companhia contava com 294 colaboradores préprios e 60 terceirizados. Dos
colaboradores proprios (265 homens e 29 mulheres), 18% possuiam ensino superior completo, 5%
ensino técnico, 43% ensino médio e 34% ensino fundamental. Ao longo do ano foram registradas
44 admissoes e 40 desligamentos.

No decorrer do ultimo ano foram capacitados 227 colaboradores, num total de 14 horas/homem de
treinamento, em temas voltados para a saide e seguranca do trabalho e para o atendimento aos
clientes.

Adicionalmente, a Santa Maria também garante aos seus colaboradores o direito de livre
associacdo, e negocia e firma acordos coletivos de trabalho com o sindicato que os representa. Esses
acordos incluem o reajuste salarial anual, atualiza¢des do plano de beneficios, entre outros temas.

7.2 Saude e seguranca do trabalho

A saude e seguranca do trabalho € uma prioridade para a Santa Maria. Além de atender a toda
legislacdo vigente, e orientar e treinar seus colaboradores por meio de campanhas e agdes
especificas, a Companhia promove anualmente a Semana Interna de Prevencdo de Acidentes —
SIPAT. Em 2018, foram promovidas vdrias palestras motivacionais e sobre (i) alimentacdo mais
sauddvel; (i1) saide do homem:; (iii) cuidados com os veiculos; e (iv) gerenciamento de residuos.

Além disso, foram promovidas palestras técnicas sobre “Seguranca do Trabalho no SEP — Sistema
Elétrico de Poténcia” e “Conscientizacdo do Uso de EPI’'s e EPC’s”. Os temas foram voltados aos
procedimentos de seguranca do trabalho e regras bdsicas para o eletricista de distribuicdo na
execucdo das atividades em redes aéreas de distribuicdo de energia elétrica, bem como para a
importancia da utilizacdo dos equipamentos de protecdo individual e coletivo durante os trabalhos
realizados no SEP.

A Companhia também se fez representar no “10° SENSE — Semindrio Nacional de Seguranca e
Saude no Setor Elétrico Brasileiro”, promovido pela Fundacdo COGE.

Adicionalmente, no exercicio findo em 31 de dezembro de 2018, a Companhia patrocinou uma
campanha de vacinag@o contra a gripe (“HIN1"), imunizando mais de 250 colaboradores, além de
ter oferecido tratamento dentdrio por meio da Unidade Mdvel Odontoldgica (“UMO”) do SESI a
todos os colaboradores que procuraram atendimento.

8. Responsabilidade socioambiental

Ciente de sua responsabilidade e da importancia do seu papel social nas comunidades onde esta
inserida, a Santa Maria apoia e desenvolve projetos que promovam educacgdo, cultura, esporte,
geragdo de renda, empreendedorismo, melhoria ambiental e desenvolvimento econdmico e social.

Entre as principais a¢gdes realizadas no dltimo ano, destacam-se:

Eficiéncia energética

Foi iniciado o projeto de eficiéncia energética intitulado “Santa Maria Ilumina”, por meio do qual é
prevista a substituicdo de cerca de 2.800 lampadas e lumindrias de iluminacdo publica

convencionais por lumindrias com tecnologia LED, cuja substitui¢do ocorrerd em alguns
logradouros selecionados de cada um dos 11 municipios que compdem a drea de concessdo da
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Companhia, sendo o critério de selecao dos pontos de ilumina¢do eminentemente técnico. Prevé-se
um investimento total em torno de R$ 3,8 milhdes, sendo esperada uma economia de energia de
1.494 MWh/ano, e uma reducdo de demanda na ponta de 341,2 kW, com uma relacdo custo-
beneficio - RCB de 0,79.

Patrocinios e apoios

e Montagem da tradicional arvore de Natal no municipio de Colatina, que completou 16 anos
ininterruptos em 2018.

e Patrocinio para diversos eventos educativos, culturais e esportivos.
e Doagdes para diversas entidades beneficentes, e para o Fundo da Infancia e Adolescéncia.

e Realizacio do workshop “Mercado de Energia: Tendéncias para o Agronegdcio”, com a
participacdo de representantes da classe rural, incluindo associagdes, sindicatos, cooperativas,
secretarias municipais de agricultura, instituicdes financeiras e o Instituto Capixaba de Pesquisa,
Assisténcia Técnica e Extensao Rural - Incaper.

Iniciativas ambientais
e Patrocinio ao evento “Plantar é Viver” em comemorag¢do ao “Dia da Arvore”.

e Recuperagdo ambiental em uma area de 28.789 m2 localizada no municipio de Colatina, com o
plantio de centenas de mudas de arvores nativas da Mata Atlantica.

Iniciativas relacionadas a ética

A Santa Maria conduz as atividades e relagcdes com seus stakeholders apoiada em cédigos e
politicas corporativos que expressam os valores e a cultura organizacional da Companhia. Assim,
compartilha com seus diferentes publicos os principios e procedimentos contidos nesses
dispositivos, em uma interacdo que gera capital social e de relacionamento. Os documentos
disponiveis no website sdo descritos a seguir:

e (Codigo de ética: conjunto de principios a ser seguido por todos que direta ou indiretamente se
envolvem em acdes de responsabilidade da Companhia. Um Comité de Etica integrado por
representantes de diversas dreas tem como responsabilidade promover o cumprimento e
aprimoramento do documento.

e Manual do colaborador: conjunto de direitos e deveres dentro da Companhia, refor¢cando os
comportamentos, condutas e politicas que sao considerados adequados ao desempenho das
atividades profissionais.
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9. Auditores independentes

Em conformidade com a Instru¢do CVM n° 381, de 14 de janeiro de 2003, a Empresa Luz e Forca
Santa Maria S/A esclarece que a empresa Baker Tilly Brasil — ES Auditores Independentes, no
exercicio de 2018, prestou a essa Companhia, exclusivamente, servicos de auditoria. A
Administracdo da Santa Maria entende e declara que esses servigos foram prestados em
atendimento as normas de independéncia que regeu os trabalhos de auditoria.

A Administracao.
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Demonstracoes Contabeis Regulatorias

1. Balanco patrimonial regulatorio — Ativo

Empresa Luz e Forca Santa Maria S/A

CNPJ n° 27.485.069/0001-09

Balanco patrimonial em 31 de dezembro de 2018 e 2017
(Valores expressos em milhares de reais)

Ativo

Ativo circulante
Caixa e equivalentes de caixa
Consumidores
Concessiondrias e permissiondrias
Tributos compensdveis
Almoxarifado operacional
Ativos financeiros setoriais
Despesas pagas antecipadamente
Outros ativos circulantes

Total do ativo circulante

Ativo nao circulante
Tributos compensdveis
Depésitos judiciais e caugdes
Outros ativos nao circulantes
Imobilizado
Intangivel

Total do ativo nao circulante

Total do ativo

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes contabeis.

Nota 2018 2017
5 11.953 25.095
6 38.249 33.517
7 371 -
8 515 2.215
9 1.251 1.247
10 25.772 6.414
34 302 347
11 4.403 522
82.816 69.357
8 542 554
28 99 121
11 1.365 1.057
12 209.151 212.464
13 691 777
211.848 214.973
294.664 284.330
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Pagina 14



Resultados de 2018

2. Balancgo patrimonial regulatério — Passivo

Empresa Luz e Forca Santa Maria S/A
CNPJ n° 27.485.069/0001-09

Balanco patrimonial em 31 de dezembro de 2018 e 2017
(Valores expressos em milhares de reais)

Nota 2018 2017

Passivo
Passivo circulante

Fornecedores 14 19.372 15.739

Empréstimos, financiamentos e debéntures 15 17.157 3.243

Obrigacdes sociais e trabalhistas 16 6.298 4918

Tributos 17 10.056 9.448

Dividendos declarados e juros sobre o capital préprio 18 12.581 9.728

Encargos setoriais 19 6.335 6.249

Outros passivos circulantes 20 1.636 11.863
Total do passivo circulante 73.435 61.188
Passivo nao circulante

Empréstimos, financiamentos e debéntures 15 5.899 8.916

Tributos 17 14.878 19.218

Outros passivos ndo circulantes 20 555 523

Obrigagdes vinculadas a concessdo do servigo publico

de energia elétrica 21 63.252 65.364
Total do passivo nao circulante 84.584 94.021
Total do passivo 158.019 155.209
Patriménio liquido

Capital social 22.1 100.000 100.000

Reservas de lucro 22.2 21.436 10.994

Outros resultados abrangentes 22.3 15.209 18.127
Total do patriménio liquido 136.645 129.121
Total do passivo e do patrimonio liquido 294.664 284.330

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes contabeis.
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3. Demonstrac¢ao do resultado regulatério

Empresa Luz e Forca Santa Maria S/A
CNPJ n° 27.485.069/0001-09

Demonstracao do resultado dos exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017
(Valores expressos em milhares de reais)

Nota 2018 2017
Reclassificado
Operacdes em continuidade
Receita/ Ingresso
Fornecimento de energia elétrica 175.073 144.181
Energia elétrica de curto prazo 7.807 14.762
Disponibilizacao do sistema de transmissao e distribuicao 144.533 129.429
Ativos e passivos financeiros setoriais 19.522 6.924
Servigos cobraveis 507 488
Doagdes, contribui¢des e subvengdes vinculadas ao servigo concedido 48.935 45.022
Total da receita bruta 396.377 340.806
Tributos
ICMS (69.524) (59.739)
PIS-PASEP (6.732) (5.631)
Cofins (31.008) (25.950)
Total dos tributos (107.264) (91.320)
Encargos - Parcela ""A""
Pesquisa e desenvolvimento - P&D (1.254) (1.073)
Programa de efici€ncia energética - PEE (1.254) (1.073)
Conta de desenvolvimento energético - CDE (31.324) (25.588)
Taxa de fiscalizacdao dos servicos de energia elétrica — TFSEE (318) (346)
Outros encargos 4.211) (6.862)
Total dos encargos - Parcela ""A"' (38.361) (34.942)
Receita liquida / Ingresso liquido 23 250.752 214.544
Custos nio gerenciaveis - Parcela ""A"'
Energia elétrica comprada para revenda (136.806) (118.678)
Encargos de transmissao, conexao e distribuicao (32.160) (21.296)
Total dos custos nao gerenciaveis - Parcela ""A"' 24 (168.966) (139.974)
Resultado antes dos custos gerenciaveis 81.786 74.570
Custos gerenciaweis - Parcela '"'B"’
Pessoal e administradores (26.162) (25.371)
Material (3.007) (2.840)
Servicos de terceiros (8.270) (7.733)
Arrendamentos e aluguéis (1.178) (1.171D)
Seguros (567) (601)
Doacdes, contribui¢cdes e subvencgdes (33) (87)
Provisoes (819) (150)
Perdas na alienacao de bens e direitos (73) 22)
(-) Recuperacao de despesas 522 383
Tributos (731) (1.457)
Depreciacao e amortizagao (10.378) (10.269)
Gastos diversos (4.891) (4.448)
Outras receitas operacionais 2.018 2.806
Outras despesas operacionais (1.395) (657)
Total dos custos gerenciaweis - Parcela ""'B"' 25 (54.964) (51.617)
Resultado da atividade 26.822 22.953
Resultado financeiro
Despesas financeiras (10.792) (13.563)
Receitas financeiras 9.415 9.298
Total do resultado financeiro 26 1.377) (4.265)
Resultado antes dos impostos sobre o lucro 25.445 18.688
Imposto de renda 27 (3.512) (2.616)
Contribuigao social 27 (2.168) (1.556)
Participagdes e contribui¢cdes 16.1 (3.404) (2.880)
Reversao dos juros sobre o capital préprio 18 7.314 7.276
Resultado liquido do exercicio 23.675 18.912

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes contabeis.
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4. Demonstracio do fluxo de caixa regulatorio

Empresa Luz e Forca Santa Maria S/A
CNPJ n° 27.485.069/0001-09

Demonstracao do fluxo de caixa dos exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017
(Valores expressos em milhares de reais)

Nota 2018 2017
Fluxo de caixa das atividades operacionais
TLucro do exercicio antes dos impostos 25.445 18.688
Ajustes das receitas/despesas que nao afetam o caixa
Perdas esperadas para créditos de liquidacao duvidosa 819 150
Depreciacao e Amortizacao 25 14.618 14.543
Amortizagao das obriga¢cdes vinculadas a concessao 25 (3.692) (3.602)
Atualizacdao monetaria de ativos e passivos financeiros setoriais 26 (1.563) 11
Atualizagcdao monetaria dos programas de P&D e EE 26 251 288
Encargos sobre operagcao de mituo 26 96 -
Resultado com derivativos - Swap 26 109 -
36.083 30.078
(Aumento) diminuicio de ativos operacionais
Contas a receber de clientes e outros 6 (5.354) (6.138)
Concessionarias e permissionarias 7 G371) 1.213
Tributos compensaveis 8 1.712 417
Amoxarifado operacional 9 “@ 174y
Despesas pagas antecipadamente 34 45 a7z
Depdsitos judiciais e caugdes 28 22 228)
Ativos financeiros setoriais 10 (17.795) (3.550)
Outros ativos operacionais 11 (4.386) (551)
(26.131) (8.828)
(Aumento) diminuicio de passivos operacionais
Fornecedores 14 3.633 1.464
Obrigacdes sociais e trabalhistas 16 1.380 (2.257)
Tributos 17 ((3.732) 3.042
Encargos setoriais 19 (165) 348
Outros passivos 20 (10.195) (1.626)
9.079) 971
Caixa proveniente das atividades operacionais 873 22.221
Imposto de renda e contribui¢cdo social 27 (5.680) “.172)
Caixa liquido das atividades operacionais 4.807) 18.049
Fluxo de caixa das atividades de investimento
Adi¢cdes ao imobilizado e intangivel 12e 13 (12.766) (8.931)
Adi¢cdes as obrigagdes vinculadas a concessao 21 1.580 940
Baixas do ativo imobilizado e intangivel 12e 13 1.547 2.787
Baixas das obrigacdes vinculadas a concessao 21 - (19)
Caixa liquido das atividades de investimento (9.639) (5.223)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento
Aumento de capital - (1.441)
Dividendos e juros sobre o capital préprio - pagamento 18 (13.298) (25.621)
Juros sobre o capital préprio - provisao 18 7.314 7.276
Participacdes estatutarias 16.1 (3.404) (2.880)
Captacao de empréstimos e financiamentos 15.3 13.880 -
Amortizagcao de principal e encargos sobre empréstimos e financiamentos 15.3 (3.814) “4.732)
Encargos sobre empréstimos e financiamentos 26 626 747
Caixa liquido das atividades de financiamento 1.304 (26.651)
Aumento (diminuicio) no caixa e equivalentes de caixa (13.142) (13.825)
Saldo de caixa e equivalentes de caixa no inicio do periodo 25.095 38.920
Saldo de caixa e equivalentes de caixa no final do periodo 11.953 25.095
Aumento (diminuiciio) no caixa e equivalentes de caixa A3.142) (13.825)

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes contabeis.

Empresa Luz e Forca Santa Maria S/A Pagina 17



Resultados de 2018

5. Demonstracao das mutac¢ées do patrimonio liquido regulatorio

Empresa Luz e Forca Santa Maria S/A
CNPJ n° 27.485.069/0001-09

Demonstracao das mutacées do patriménio liquido dos exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017
(Valores expressos em milhares de reais)

Reservas de lucro

Reserva de Reserva de Outros
Capital incentivos Reserva retencdo de resultados Lucros
social fiscais legal lucros abr lad Total

Saldos em 1° de janeiro de 2017 95.000 4.961 1.371 14.330 21.601 - 137.263
Reducdo de capital social decorrente do processo de desverticalizagdo (1.441) - - - - - (1.441)
Aumento de capital social 6.441 (4.587) - (1.854) - - -
Outros resultados abrangentes:

Realizac@o da reserva de reavaliagdo - - - - (4.757) 4.757 -

Efeito dos tributos sobre a realizagdo da reserva de reavaliagdo - - - - 1.618 (1.618) -

Baixa decorrente do processo de desverticalizacdo - - - - (335) - (335)
Lucro liquido do exercicio - - - - - 18912 18.912
Proposta de destinagdo do lucro liquido do exercicio:

Constituicdo de reserva de incentivos fiscais - 2.198 - - - (2.198) -

Constitui¢do de reserva legal - - 981 - - (981) -

Constituicdo de reserva de retencdo de lucros - - - 6.070 - (6.070) -

Distribui¢do de dividendos e juros sobre o capital préprio - - - (12.476) - (12.802) (25.278)
Saldos em 31 de dezembro de 2017 100.000 2572 2352 6.070 18.127 - 129.121
Lucro liquido do exercicio - - - - - 23.675 23.675
Outros resultados abrangentes:

Realiza¢@o da reserva de reavaliagdo - - - - (4.419) 4.419 -

Efeito dos tributos sobre a realizagio da reserva de reavaliagdo - - - - 1.501 (1.501) -
Proposta de destinagdo do lucro liquido do exercicio:

Constituicdo de reserva de incentivos fiscais - 3.132 - - (3.132) -

Constituicao de reserva legal - - 1.160 - - (1.160) -

Constituicdo de reserva de retencdo de lucros - - - 8.623 - (8.623) -

Distribui¢do de dividendos e juros sobre o capital préprio - - - (2473) - (13.678) (16.151)
Saldos em 31 de dezembro de 2018 100.000 5.704 3512 12.220 15.209 - 136.645

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes contabeis.
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Notas Explicativas

Empresa Luz e Forca Santa Maria S/A
Notas explicativas as demonstracoes contabeis regulatorias para o

exercicio social findo em 31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto operacional

A Empresa Luz e Forca Santa Maria S/A (“Santa Maria” ou “Companhia”) € uma sociedade
andnima de capital fechado, de direito privado, concessiondria de servico publico de distribuicdo de
energia elétrica, sediada no municipio de Colatina, Estado do Espirito Santo, Brasil, tendo como
atividade operacional a distribuicdo de energia elétrica, atendendo a mais de 111 mil consumidores
nos municipios de Aguia Branca, Alto Rio Novo, Colatina (exceto o distrito de Itapina),
Governador Lindemberg, Marilandia, Pancas, Santa Teresa (exceto a Sede e o distrito de Alto Santa
Maria), Sao Domingos do Norte, Sdo Gabriel da Palha, Sdo Roque do Canai e Vila Valério (exceto
os distritos de Jurama e Sao Jorge da Barra Seca).

1.1 Contrato de concessdo de distribuicdo de energia elétrica

O setor de energia elétrica no Brasil € regulado pelo governo federal, que atua por meio do
Ministério de Minas e Energia (“MME”). A politica regulatéria para o setor ¢ implementada e
fiscalizada pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica (“ANEEL”).

A Companhia detém a outorga de concessdo de servigo publico de distribui¢do de energia elétrica
nos termos do Contrato de Concessdo n° 20/1999-ANEEL, com vigéncia até 7 de julho de 2045.

O contrato de concessdo de servigo publico de distribuicdo de energia elétrica contém cldusulas
especificas que garantem o direito a indenizagao do valor residual dos bens vinculados ao servico
no final da concessdo. Para efeito da reversao, consideram-se bens vinculados aqueles efetivamente
utilizados na prestacdo do servigo.

As obrigagdes e encargos da distribuidora previstos no referido contrato de concessao sao:

I- operar e manter as instalagcdes de modo a assegurar a continuidade e a efici€ncia do Servigo
Regulado, a seguranca das pessoas e a conservagdo dos bens e instalagdes;

II- organizar e manter controle patrimonial dos bens e instalacdes vinculados a concessao,
zelando por sua integridade e providenciando que aqueles que, por razdes de ordem técnica,

sejam essencials a garantia e confiabilidade do sistema elétrico, estejam sempre
adequadamente garantidos por seguro;

IIT - prestar contas a ANEEL da Gestao do Servico Publico de Distribui¢do de Energia Elétrica
concedido, na periodicidade e forma previstas nas normas setoriais;
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IV -

VI-

VII -

VIII -

IX -

XI-

XII -

XIII -

a)

b)

observar a legislacdo de protecdo ambiental, respondendo pelas consequéncias de seu
eventual descumprimento;

assegurar aos interessados, na forma da lei e regulamentagdo, o livre acesso as suas Redes,
consoante as condi¢des gerais de acesso e as tarifas estabelecidas pela ANEEL;

participar, quando for o caso, da Camara de Comercializacdo de Energia Elétrica (“CCEE”)
e do Operador Nacional do Sistema Elétrico (“ONS”), nas condi¢des previstas pelo Estatuto
do ONS e pela Convengao de Comercializagao de Energia Elétrica, submetendo-se as regras
e procedimentos emanados destas Entidades;

manter seu acervo documental auditdvel, em conformidade com as normas vigentes;

instalar, por sua conta, os equipamentos de monitoramento e controle de tensdo necessdrios
para assegurar a qualidade do servico, inclusive aqueles solicitados pelo ONS;

adotar as solucdes decorrentes do planejamento da operacdo do Sistema Interligado
Nacional (“SIN™), especialmente aquelas relacionadas aos Sistemas Especiais de Protecdo
((4SEP”);

realizar, em conjunto com as Transmissoras, os estudos e os ajustes necessdrios ao
funcionamento adequado dos Sistemas de Protecdo nas Fronteiras com a Rede Basica do

SIN;

compartilhar infraestrutura com outros Prestadores de Servico Publico, observando as
condig¢des de seguranca, o tratamento isondmico e buscando a redugao de custos;

prestar contas aos usudrios, periodicamente, da Gestdo do Servigo Publico de Distribui¢do
de Energia Elétrica concedido, nos termos estabelecidos pela regulacao da ANEEL;

submeter a anuéncia prévia da ANEEL, na forma e condi¢des previstas nas normas setoriais:

a alienacdo, cessdo, concessdo, transferéncia, dagdo em garantia ou desvinculacdo de Ativos
vinculados ao Servigco Publico Outorgado; e

a transferéncia de Concessdo ou do Controle Societario; e

XIV — comprometer-se com a redu¢do de perdas elétricas, conforme regulacio da ANEEL,

sujeitando-se, inclusive, a sang¢des pelo seu descumprimento.

A concessdao poderd ser extinta pelo advento do termo contratual, encampacdo do servigo,
caducidade, rescisdo, irregularidades ou faléncia da concessiondria.
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2. Apresentacao das demonstracées contabeis regulatorias
2.1 Base de preparagdo

As demonstracdes contdbeis para fins regulatérios foram preparadas de acordo com as normas,
procedimentos e diretrizes emitidos pelo Orgdo Regulador e conforme as politicas contdbeis
estabelecidas na declaracio de praticas contédbeis.

As demonstracdes contdbeis para fins regulatérios sdo separadas das demonstracdes contdbeis
societarias da Companhia. Ha diferengas entre as praticas contdbeis adotadas no Brasil e a base de
preparacdo das informacgdes previstas nas demonstragdes para fins regulatérios, uma vez que as
Instru¢des Contdbeis para fins regulatdrios especificam um tratamento ou divulgacdo alternativos
em certos aspectos. Quando as Instru¢gdes Contdbeis Regulatdrias ndo tratam de uma questdo
contabil de forma especifica, faz-se necessario seguir as praticas contdbeis adotadas no Brasil. As
informacdes financeiras distintas das informagdes preparadas totalmente em conformidade com as
praticas contdbeis adotadas no Brasil podem nao representar necessariamente uma visao verdadeira
e adequada do desempenho financeiro ou posi¢do financeira e patrimonial de uma empresa por
apresentar diferenca de valores pela aplicacdo diferenciada de algumas normas contdbeis societaria
e regulatdria. Estas diferencas estdo explicadas em notas explicativas, para melhor entendimento do
leitor, conforme apresentado nas demonstra¢des contdbeis preparadas de acordo com estas praticas.

As demonstragdes contdbeis regulatérias foram aprovadas pela Administragdo da Companhia em 01
de marco de 2019.

2.2 Moeda funcional e moeda de apresentacdo

As demonstragdes contabeis regulatdrias estdo apresentadas em Real (R$), que é a moeda funcional
da Companhia. Todas as informacdes contdbeis regulatérias apresentadas em Real foram
arredondadas para o milhar mais proximo, exceto quando indicado de outra forma.

As transacdes em moeda estrangeira sdo inicialmente registradas a taxa de cambio da moeda
funcional em vigor na data da transagdo em ativos e passivos monetdrios denominados em moeda
estrangeira e sdo convertidos para moeda funcional, utilizando a taxa de cambio vigente, na data
dos respectivos balangos patrimoniais. Os ganhos e as perdas cambiais resultantes da atualizacao
desses ativos e passivos s@o reconhecidos como receitas e despesas financeiras no resultado.

2.3 Base de mensuracgao

As demonstracOes contdbeis foram elaboradas utilizando como base o custo histérico, exceto por
determinados instrumentos financeiros mensurados pelos seus valores justos, quando requerido nas
normas. A classificacdo da mensuracdo do valor justo nas categorias niveis 1, 2 ou 3 (dependendo
do grau de observancia das varidveis utilizadas) esta apresentada na nota 31.
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2.4 Uso de estimativas e julgamentos

A preparacdo das demonstracdes contabeis regulatdrias de acordo com as normas, procedimentos e
diretrizes emitidas pelo Orgdo Regulador requer que a Administracdo faca julgamentos e adote
estimativas e premissas, baseadas em fatores objetivos e subjetivos para o registro de certas
transacdes que afetam os ativos e passivos, receitas e despesas, bem como a divulgacdo de
informacdes sobre dados das suas demonstragdes financeiras. Os resultados finais dessas transac¢oes
e informagdes, quando de sua efetiva realizacdo em exercicios subsequentes, podem diferir dessas
estimativas. Estimativas e premissas sdo revistas continuamente, com base na experiéncia histérica
e em outros fatores considerados relevantes. As revisdes com relagdo a estimativas contdbeis sao
reconhecidas no exercicio em que as estimativas sdo revisadas e em quaisquer exercicios futuros
afetados.

Itens significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem:

(a) o registro da receita de fornecimento de energia e de uso da rede do sistema de distribuicao
nao faturados (nota explicativa n°® 23);

(b) o registro de provisdo da comercializacdo de energia no ambito da CCEE (nota explicativa n°
23);

(c) a andlise do risco de crédito para determinagdo das perdas estimadas para créditos de
liquidagdo duvidosa (nota explicativa n° 6);

(d) reconhecimento de provisdes para riscos fiscais, civeis, trabalhistas e regulatdrios, por meio
da avaliacdo da probabilidade de perda que inclui avaliagdo das evidéncias disponiveis, a
hierarquia das leis, as jurisprudéncias disponiveis, as decisdes mais recentes nos tribunais e
sua relevancia no ordenamento juridico, bem como a avaliacdo dos advogados externos (nota
explicativa n° 28); e

(e) valores a compensar e/ou repassar da Parcela A e outros itens financeiros (nota explicativa n°
10).

2.5 Reclassificagdo de saldos comparativos

A Administragdo da Companhia, apds reavaliagdo de determinados temas e objetivando a melhor
apresentacdo do seu desempenho operacional e financeiro, procedeu a reclassificacdes na
demonstracdo do resultado relativo ao exercicio social findo em 31 de dezembro de 2017,
originalmente aprovadas pela administracdo em 02 de marco de 2018. As reclassificacdes efetuadas
ndo alteraram o total do lucro liquido do exercicio e foram tratadas no exercicio 2018 de acordo
com a NBC TG 23 - Politicas Contabeis, Mudanga de Estimativa e Retificacdo de Erro, conforme
segue:
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2017 Reclassificacoes 2017
Apresentado Reapresentado

Operacoes em continuidade
Receita/ Ingresso

Fornecimento de energia elétrica 157.070 (12.889) 144.181

Disponibilizacao do sistema de transmissao e distribuicao 116.540 12.889 129.429

Outras receitas e ingressos nao afetados pelas reclassificagcdes 67.196 - 67.196
Total da receita bruta 340.806 - 340.806
Tributos (91.320) - (91.320)
Total dos encargos - Parcela "A" (34.942) - (34.942)
Receita liquida / Ingresso liquido 214.544 - 214.544
Custos nao gerenciaweis - Parcela ""A"'

Energia elétrica comprada para revenda (121.954) 3.276 (118.678)

Encargos de transmissao, conexao e distribuicao (18.020) (3.276) (21.296)
Total dos custos nio gerenciaweis - Parcela ""A"" (139.974) - (139.974)
Resultado antes dos custos gerenciaveis 74.570 - 74.570
Custos gerencidveis - Parcela "B" (51.617) - (51.617)
Resultado da atividade 22.953 - 22.953
Total do resultado financeiro 4.265) - (4.265)
Resultado antes dos impostos sobre o lucro 18.688 - 18.688

Imposto de renda (2.616) - (2.616)

Contribuigido social (1.556) - (1.556)

Participagdes e contribui¢coes (2.880) - (2.880)

Reversdo dos juros sobre o capital préprio 7.276 - 7.276
Resultado liquido do exercicio 18.912 - 18.912

3. Sumirio das principais praticas contabeis
3.1 Principais politicas contdbeis
As politicas contdbeis adotadas pela Companhia estdo descritas a seguir:

a) Instrumentos Financeiros
e Ativos financeiros

Os ativos financeiros incluem caixa e equivalentes de caixa, contas a receber de clientes, titulos e
valores mobilidrios, valores a compensar da parcela A e outros itens financeiros, além de outros
créditos realizdveis por caixa.

A Companhia reconhece os recebiveis inicialmente na data em que foram originados. Todos os
outros ativos financeiros sdo reconhecidos inicialmente quando a entidade se torna uma parte das
disposi¢des contratuais do instrumento.

Um ativo financeiro, que ndo possua um componente de financiamento significativo, € inicialmente
mensurado pelo valor justo acrescido, para um item que ndo é VIR (Valor Justo por meio do
Resultado), dos custos de transacdo que sao diretamente atribuiveis a sua aquisi¢do ou emissdao. Um
recebivel sem um componente de financiamento significativo € inicialmente mensurado pelo preco
da transagdo.

A Companhia desreconhece um ativo financeiro quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa
do ativo expiram, ou quando a Companhia transfere os direitos ao recebimento dos fluxos de caixa
contratuais sobre um ativo financeiro em uma transacdo na qual substancialmente todos o0s riscos e
beneficios da titularidade do ativo financeiro sao transferidos, ou em que a Companhia nao transfere
nem retém substancialmente todos os riscos e beneficios da titularidade e ndo detém o controle do
ativo financeiro.
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e Passivos financeiros

Os passivos financeiros sdo classificados como mensurados ao custo amortizado ou VJR. Um
passivo financeiro é classificado ao VJR se for classificado como mantido para negociacdo, caso
seja um derivativo ou caso seja designado como tal no momento do reconhecimento inicial. Os
passivos financeiros ao VJR sdo mensurados pelo valor justo e os ganhos e perdas liquidos,
incluindo qualquer despesa de juros, sao reconhecidos no resultado. Outros passivos financeiros sdao
subsequentemente mensurados ao custo amortizado, utilizando o método da taxa efetiva de juros.
Despesas com juros e ganhos e perdas cambiais sdo reconhecidos no resultado.

A Companhia desreconhece um passivo financeiro quando suas obrigagdes contratuais sdo baixadas
ou canceladas ou expiram.

No desreconhecimento de um passivo financeiro, a diferenca entre o valor contdbil extinto e a
contraprestacdo paga (incluindo quaisquer ativos nd@o monetdrios transferidos ou passivos
assumidos) é reconhecida no resultado.

¢ Compensacgdo de saldos (“offsetting”)

Os ativos e passivos financeiros sdo compensados e o valor liquido apresentado no balanco
patrimonial quando, e somente quando, a Companhia tem um direito legal de compensar os valores
e pretende liquidéd-los em uma base liquida ou realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.

¢ Instrumentos financeiros derivativos e contabilidade de hedge (“hedge accounting™)

A Companhia faz uso de derivativos com o objetivo de protecdo das suas exposicdes ao risco de
moeda estrangeira e taxa de juros, utilizando a contabilizacdo de hedge (hedge accounting). A
valorizagdo ou a desvaloriza¢do do valor justo do instrumento destinado a protecao sdo registradas
em contrapartida da conta de receita ou despesa financeira, no resultado do exercicio e/ou em contas
especificas no patrimonio liquido.

b) Provisdo para perdas esperadas de créditos de liquidacdo duvidosa (“PPECLD”)

A PPECLD ¢ reconhecida em valor considerado suficiente pela Administracdo para cobrir as perdas
na realizacdo de contas a receber de consumidores e de titulos a receber, cuja recuperacido é
considerada improvavel.

Atualmente, o critério utilizado estd de acordo com o estabelecido na Instrucdo Contabil 6.3.3 do
Manual de Contabilidade do Setor Elétrico, a qual € considerada suficiente pela Administracao da
Companhia para absorver eventuais perdas na realizacao dos créditos (nota explicativa n° 6).

c) Ativos e passivos financeiros setoriais

Referem-se aos ativos e passivos decorrentes das diferencas tempordrias entre 0s custos
homologados da Parcela A e outros componentes financeiros, que sdo incluidos nas tarifas no inicio
do periodo tarifario, e aqueles que sao efetivamente incorridos ao longo do periodo de vigéncia da
tarifa. Essa diferenca constitui um direito a receber pela Companhia sempre que os custos
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homologados e incluidos na tarifa sdo inferiores aos custos efetivamente incorridos, ou uma
obrigacdo quando os custos homologados sdo superiores aos custos incorridos.

Esses valores sdo efetivamente liquidados por ocasido dos proximos periodos tarifarios ou, em caso
de extin¢do da concessdo com a existéncia de saldos apurados que ndo tenham sidos recuperados,
serdo incluidos na base de indenizacdo ja prevista quando da extingdo por qualquer motivo da
concessao (nota explicativa n° 10).

d) Ativo imobilizado em servico

Registrado ao custo de aquisi¢do ou construcao, acrescidos do valor de reavaliagdo registrado. A
depreciacdo é calculada pelo método linear, tomando-se por base os saldos contdbeis registrados
conforme legislacdo vigente. As taxas anuais de depreciacdo estdo determinadas nas tabelas anexas
a Resolucio vigente emitida pelo Orgio Regulador.

O valor residual € determinado considerando a premissa de existéncia de indenizacao de parcela ndo
amortizada de bens pela taxa de depreciacdo regulatéria e o prazo de vigéncia da outorga
(concessao, permissdo e/ou autorizagdo). O valor residual de um ativo pode aumentar ou diminuir
em eventuais processos de revisdo das taxas de depreciacdo regulatoria.

O resultado na aliena¢do ou na retirada de um item do ativo imobilizado é determinado pela
diferenca entre o valor da venda e o saldo contdbil do ativo e € reconhecido no resultado do
exercicio (nota explicativa n°® 12).

e) Ativo imobilizado em curso

Os gastos de administracio central capitalizaveis sdo apropriados, mensalmente, as imobilizacdes
em bases proporcionais. A alocacdo dos dispéndios diretos com pessoal mais os servicos de
terceiros € prevista no Manual de Contabilidade do Setor Elétrico. Estes custos sdao recuperados por
meio do mecanismo de tarifas e precos.

A Outorgada agrega mensalmente ao custo de aquisi¢do do imobilizado em curso os juros, as
variacdes monetdrias e cambiais, e demais encargos financeiros incorridos sobre empréstimos e
financiamentos diretamente atribuidos a aquisi¢cdo ou constituicio de ativo qualificavel
considerando os seguintes critérios para capitalizacao:

(a) periodo de capitalizacdo correspondente a fase de constru¢do do ativo imobilizado, sendo
encerrado quando o item do imobilizado encontra-se disponivel para utilizagdo;

(b) utilizagdo da taxa média ponderada dos empréstimos vigentes na data da capitalizacdo;
(c) o montante dos juros, as variagdes monetdrias e cambiais, e demais encargos financeiros

capitalizados mensalmente ndo excedem o valor das despesas de juros apuradas no periodo de
capitalizacdo; e
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(d) os juros, as variacdes monetdrias e cambiais e demais encargos financeiros capitalizados sdo
depreciados considerando os mesmos critérios e vida util determinada para o item do
imobilizado ao qual foram incorporados.

No reconhecimento do custo do ativo imobilizado, as empresas de distribuicdo de energia t€ém
incluido parte dos custos da administracdo central, o qual por sua vez € incluido no processo de
revisao tarifaria, ou seja, gerando beneficios econdmicos futuros (nota explicativa n°® 12).

f) Intangivel

Registrado ao custo de aquisi¢do ou realizacdo. A amortizacao, quando for o caso, € calculada pelo
método linear.

Os encargos financeiros, juros e atualizacdes monetdrias incorridos, relativos a financiamentos
obtidos de terceiros vinculados ao intangivel em andamento, sdo apropriados as imobilizag¢des
intangiveis em curso durante o periodo de construcdo do intangivel (nota explicativa n° 13).

g) Reducgao ao valor recuperdvel (impairment)

Ao final de cada exercicio a Companhia revisa o valor contdbil de seus ativos tangiveis e
intangiveis com o objetivo de avaliar eventos ou mudangas nas circunstancias econdmicas,
operacionais ou tecnoldgicas, que possam indicar deterioracdo ou perda de seu valor recuperavel.
Se houver tal indicag@o, o montante recuperavel do ativo € estimado com a finalidade de mensurar o
montante dessa perda, se houver. Quando nao for possivel estimar o montante recuperavel de um
ativo individualmente, a Companhia calcula o montante recuperavel da unidade geradora de caixa a
qual pertence o ativo. A Companhia considera sua rede integrada de distribuicdo, compondo uma
unica unidade geradora de caixa. O valor recuperavel do ativo ou de determinada unidade geradora
de caixa € definido como sendo o maior entre o valor de uso e o valor liquido de venda. Nos
exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017, ndao foi constatada necessidade de
reconhecimento de perda por reducao ao valor recuperavel.

h) Obrigacdes especiais vinculadas a concessdo

Estdo representadas pelos valores nominais ou bens recebidos de consumidores das concessiondrias
e de consumidores ndo cooperados das permissiondrias, para realizacdo de empreendimentos
necessdrios ao atendimento de pedidos de fornecimento de energia elétrica. Esta conta é amortizada
pela taxa média de depreciacdo dos ativos correspondentes a essas obrigacdes, conforme legislacao
vigente (nota explicativa n°® 21).

i) Reserva de reavaliacdo
E realizada proporcionalmente a depreciacdo, baixa ou alienacdo dos respectivos bens reavaliados,

mediante a transferéncia da parcela realizada para lucros acumulados liquida dos efeitos de imposto
de renda e contribuicdo social.
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Para fins da contabilidade societdria, a Lei n° 11.638/2007 permitiu a manutencdo dos saldos de
reservas de reavaliacdo existentes em 31 de dezembro de 2007 até a sua efetiva realizacdo. A
reavaliagdo compulsdria foi estabelecida pela ANEEL (nota explicativa n°® 22.3).

J) Ativos de infraestrutura vinculados a concessdo

De acordo com os artigos 63 e 64 do Decreto n° 41.019, de 26 de fevereiro de 1957, os ativos de
infraestrutura vinculados a prestacdo de servico publico, utilizados na gerag@o, transmissao,
distribuicao, inclusive comercializacio, sdo vinculados a esses servicos, ndo podendo ser retirados,
alienados, cedidos ou dados em garantia hipotecdria sem a prévia e expressa autorizagdo do 6rgao
regulador.

A Resolu¢ao ANEEL n° 20, de 3 de fevereiro de 1999, que vigeu até 8 de dezembro de 2015, bem
como a atual norma prevista na Resolu¢do Normativa ANEEL n° 691, de 8 de dezembro de 2015,
regulamenta a desvinculacdo dos ativos de infraestrutura das concessdes do servigo publico de
energia elétrica, concedendo autorizacdo prévia para desvinculacao de bens inserviveis a concessao,
quando destinados a alienacdo, deduzido dos encargos incidentes sobre os mesmos, determinando
que o produto da alienacdo seja depositado em conta bancdria vinculada, para aplicacdo na
concessao.

k) Imposto de renda e contribuicdo social sobre o lucro

O imposto de renda e a contribui¢do social do exercicio corrente e diferido sdo calculados com base
nas aliquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributavel excedente de R$ 240
para imposto de renda, e 9% sobre o lucro tributdvel para contribui¢do social sobre o lucro liquido.

A despesa com imposto de renda e contribuicdo social compreende os impostos de renda e
contribuicao social correntes e diferidos. O imposto corrente e o imposto diferido sao reconhecidos
no resultado a menos que estejam relacionados a combinagdo de negdcios ou a itens diretamente
reconhecidos no patriménio liquido ou em outros resultados abrangentes.

® Despesas de imposto de renda e contribuicao social corrente

A despesa de imposto corrente € o imposto a pagar ou a receber estimado sobre o lucro tributdvel do
exercicio e qualquer ajuste aos impostos a pagar com relacdo aos exercicios anteriores. O montante
dos impostos correntes a pagar ou a receber € reconhecido no balanco patrimonial como ativo ou
passivo fiscal pela melhor estimativa do valor esperado dos impostos a serem pagos ou recebidos
que reflete as incertezas relacionadas a sua apuracdo, se houver. Ele ¢ mensurado com base nas
taxas de impostos decretadas na data do balanco.

Os ativos e passivos fiscais correntes sdo compensados somente se certos critérios forem atendidos.
A apuracdo do imposto de renda a pagar € influenciada positivamente pelo incentivo fiscal

SUDENE, viélido até 2027, que prové a Companhia o beneficio fiscal da reducao de 75% do IRPJ,
calculado com base no lucro da exploracdo. Esse incentivo fiscal foi reconhecido no resultado do
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exercicio da Companhia. Em atendimento ao que determina a Portaria do Ministério da Integracao
Nacional n°® 2091-A, de 28 de dezembro de 2007, o valor do imposto de renda que deixou de ser
pago ndo poderd ser distribuido aos acionistas, e foi transferido para a rubrica “Reserva de
incentivos fiscais” nas reservas de lucro, a qual somente poderd ser utilizada para absorcao de
prejuizos ou aumento de capital social.

e Despesas de imposto de renda e contribui¢ao social diferido

O IRPJ e a CSLL diferidos sao calculados sobre as diferencas entre os saldos dos ativos e passivos
das Demonstragdes contdbeis e as correspondentes bases fiscais utilizadas no célculo do IRPJ e da
CSLL correntes. As bases utilizadas para o cdlculo dos impostos diferidos sdo revisadas a cada
exercicio e ajustadas quando aplicdvel.

1) Provisoes

Uma provisdo € reconhecida no balanco quando a Companhia possui uma obrigacdo legal ou
constituida como resultado de um evento passado, e é provavel que um recurso econdomico seja
requerido para saldar a obrigacdo. As provisdes sdo registradas tendo como base as melhores
estimativas do risco envolvido.

m) Ajuste a valor presente de ativos e passivos

Os ativos e passivos monetdrios de longo prazo sdo atualizados monetariamente e, portanto, estao
ajustados pelo seu valor presente. O ajuste a valor presente de ativos e passivos monetdrios de curto
prazo € calculado, e somente registrado, se considerado relevante em relacdo as demonstracdes
contdbeis tomadas em conjunto. Para fins de registro e determinacao de relevancia, o ajuste a valor
presente € calculado levando em consideracdo os fluxos de caixa contratuais e a taxa de juros
explicita, e em certos casos implicita, dos respectivos ativos e passivos, com base nas andlises
efetuadas e na melhor estimativa da Administragdo.

n) Demais ativos e passivos (circulante e ndo circulante)

Os demais ativos e passivos estdo demonstrados pelos valores conhecidos ou calculdveis,
acrescidos, quando aplicdvel, dos correspondentes rendimentos / encargos incorridos até a data do
balanco.

0) Reconhecimento de receita

A receita operacional do curso normal das atividades da Companhia é medida pelo valor justo da
contraprestacdo recebida ou a receber. A receita operacional € reconhecida quando existe evidéncia
convincente de que os riscos e beneficios mais significativos foram transferidos para o comprador,
de que for provavel que os beneficios econdmicos financeiros fluirdo para a entidade, de que os
custos associados, bem como o valor da receita operacional possam ser mensurados de maneira
confidvel. A receita de distribui¢do de energia elétrica € reconhecida no momento em que a energia
¢ faturada. A receita ndo faturada, relativa ao ciclo de faturamento mensal, € apropriada
considerando-se como base a carga real de energia disponibilizada no més e o indice de perda
anualizado. Historicamente, a diferenca entre a receita nao faturada estimada e o consumo real, a
qual é reconhecida no més subsequente, ndo tem sido relevante. Nao existe consumidor que
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isoladamente represente 10% ou mais do total do faturamento. A receita referente a prestacdo de
servicos € registrada no momento em que o servigco foi efetivamente prestado, regido por contrato
de prestacdo de servigos entre as partes.

p) Receitas e despesas financeiras

As receitas financeiras compreendem, basicamente, as receitas de juros auferidos em aplicacdes
financeiras e acréscimos moratérios incidentes sobre a energia vendida. As despesas financeiras
compreendem, basicamente, as despesas com juros sobre empréstimos e financiamentos.

A receita e a despesa de juros sdo reconhecidas no resultado pelo método dos juros efetivos.

A Companbhia classifica juros recebidos como fluxos de caixa das atividades de investimento.

q) Subvencdes governamentais

A receita reconhecida em decorréncia dos subsidios incidentes nas tarifas aplicdveis aos usudrios do
servico publico de distribuicdo de energia elétrica, incluindo subsidios de baixa renda, é
reembolsada pela CCEE.

r) Transacoes em moeda estrangeira

Transacoes em moeda estrangeira sdo convertidas para as respectivas moedas funcionais da
Companhia pelas taxas de cambio nas datas das transacdes. As diferencas de moedas estrangeiras
resultantes da conversdo sdo geralmente reconhecidas no resultado.

s) Beneficios pés emprego

¢ Plano de contribuicdo definida

As obrigagcdes por contribuicdes ao plano de contribuicdo definida sdo reconhecidas no resultado
como despesas com pessoal quando os servicos relacionados sdao prestados pelos empregados. As
contribuicdes pagas antecipadamente sdo reconhecidas como um ativo na extensao em que um
reembolso de caixa ou uma reducdo em pagamentos futuros seja possivel (nota explicativa n°® 32).

4. Assuntos regulatorios

4.1 Reajuste tarifdrio anual de 2018

Por meio da Resolu¢cdo Homologatéria n° 2.435, de 13 de agosto de 2018, a diretoria da ANEEL
aprovou, durante reunido publica, o reajuste tarifario da Companhia, vigente no periodo de 22 de

agosto de 2018 a 21 de agosto de 2019.

Em média, as tarifas foram reajustadas em 14,32%, sendo que o efeito para os consumidores
residenciais foi de 14,01% e para os consumidores de média tensdo (grupo A) de 15,10%.
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O efeito médio de 14,32% decorre: (i) do reajuste dos itens de custos das Parcelas A e B, calculados
conforme estabelecido no contrato de concessdo, para a formac¢do da Receita Requerida; (ii) da
inclusdo dos componentes financeiros apurados no atual reajuste tarifario para compensacao nos 12
meses subsequentes; e (iii) da retirada dos componentes financeiros estabelecidos no processo de
reajuste tarifario anual de 2017, que vigoraram até a data do reajuste em processamento.

Reajuste Tarifario Anual de 2018

Encargos setoriais 2,67%
Parcela A Custos de transmissao 0,44%

Custos de aquisi¢do de energia 6,77%
Total da Parcela A 9,88 %
Total da Parcela B -0,01%
Indice de Reposicionamento Tarifirio 9,87 %
Efeito dos itens financeiros - Processo atual 7,68%
Efeito da retirada dos itens financeiros - Processo anterior -3,23%
Reajuste Total Médio das Tarifas 14,32 %

4.2 Bandeiras Tarifdrias

A Resolugdo Normativa n° 547, de 16 de abril de 2013, criou o sistema de aplicacdo de Bandeiras
Tarifarias, com vigéncia a partir de 1° de janeiro de 2015, com finalidade de repassar ao consumidor
os custos adicionais de geracdo térmica, compra de energia no mercado de curto prazo, encargos de
servigos do sistema e risco hidrolégico.

Em 13 de agosto de 2018, a Resolugdo Normativa ANEEL n° 826, alterou as regras de repasse,
conforme proposta de abertura da 2° fase da Audiéncia Pablica n® 61/2017, onde foi sugerido que os
valores mensais dos repasses financeiros da Conta Bandeiras fossem apurados apds a alocacdo
prioritdria das receitas na drea de concessdo que as gerou. Desse modo, as empresas devedoras
passaram a aportar na Conta Centralizadora de Recursos de Bandeiras Tarifarias (“CCRBT”)
apenas as receitas excedentes. Ja as empresas credoras da CCRBT passaram a receber, a titulo de
repasse, uma parcela desse excedente, proporcional ao seu custo ndo coberto por seus proprios
recursos. Esta alteracdo aloca, de forma mais eficiente, os recursos provenientes das Bandeiras
Tarifarias, mitigando o subsidio cruzado entre as distribuidoras e priorizando a alocagdao dos
recursos nas dreas de concessao de origem.

Atualmente, existem quatro faixas de bandeiras: (i) vermelha — patamar 1, com acréscimo de
R$30/MWh; (ii) vermelha — patamar 2, cujo acréscimo na tarifa de energia é de R$50/MWh; (iii)
amarela, com acréscimo de R$10/MWh; e (iv) verde, sem acréscimo.
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Nos doze meses de 2018 e 2017, vigoraram as seguintes bandeiras tarifarias:

Cor da bandeira

Més 2018 2017
Janeiro Verde Verde
Fevereiro Verde Verde
Marco Verde Amarela
Abril Verde Vermelha patamar 1
Maio Amarela Vermelha patamar 1
Junho Vermelha patamar 2 Verde
Julho Vermelha patamar 2 Amarela
Agosto Vermelha patamar 2~ Vermelha patamar 1
Setembro Vermelha patamar 2 Amarela
Outubro Vermelha patamar 2~ Vermelha patamar 2
Novembro Amarela Vermelha patamar 2
Dezembro Verde Vermelha patamar 1

Em 2018 a Companhia reconheceu o montante de R$ 9.757 de bandeira tariféria, sendo que, deste
montante, R$ 720 foram recebidos através da CCRBT, criada por meio do Decreto n° 8.401/2015 e
administrada pela CCEE.

4.3 Decreto n°9.642/2018 — Eliminagdo gradual de subsidios

O Decreto n° 9.642, de 27 de dezembro de 2018, alterou o artigo 1° do Decreto n® 7.891/2013, que
trata da aplicacdo de descontos tarifarios, de modo a vedar a cumulatividade de descontos sobre as
tarifas de distribui¢do de energia elétrica, de maneira a prevalecer o que confira maior beneficio ao
consumidor (essa situacdo apenas se aplicava aos consumidores atendidos em baixa tensdo como
rural, com atividade de irrigagdo ou aquicultura realizada em horario especial). O decreto também
determina que, a partir de 2019, nos processos de reajuste ou revisao tarifaria das distribuidoras, os
descontos de que trata o § 2° do referido artigo, que sdo aqueles aplicados aos consumidores
classificados como Rural; Cooperativa de Eletrificacdo Rural; Servico Publico de Agua, Esgoto e
Saneamento; e Servico Publico de Irrigacdo; sejam reduzidos a razdo de 20% ao ano, até que a
aliquota seja zero. Os descontos atualmente conferidos aos consumidores sdo custeados pela Conta
de Desenvolvimento Energético (“CDE”), que repassa as distribuidoras o montante de subsidios
concedidos. Com a reducao desses descontos, as distribuidoras deixam gradualmente de receber
recursos da CDE e passam a receber diretamente desses consumidores.

4.4 Sobrecontratacdo de energia

De acordo com o Modelo Regulatério, as distribuidoras devem contratar antecipadamente 100% da
energia elétrica necessdria para fornecimento aos seus clientes por meio de leildes regulados pela
ANEEL. Tais leildes, realizados com apoio da CCEE, ocorrem com antecedéncia de um a sete anos,
em relacdo ao inicio do suprimento da energia contratada. A possibilidade de contratagcdo com
antecedéncia de até sete anos passou a existir apds a publicacdo do Decreto n°® 9.143, de 22 de
agosto de 2017.

O referido Decreto n° 9.143/2017 determinou uma reducdo de lastro para fins de cobertura de
consumo das distribuidoras, de 95% para 90%, referente as cotas de garantia fisica de energia, das

Empresa Luz e Forca Santa Maria S/A Pagina 31



Resultados de 2018

usinas hidrelétricas com concessdes prorrogadas ou licitadas nos termos da Lei n® 12.783/2013,
com vigéncia a partir de 1° de setembro de 2017.

Conforme previsto na regulamentacio do setor elétrico, em especial o Decreto n° 5.163/2004, se a
energia contratada estiver dentro do limite de até 5% acima da necessidade total de energia da
distribuidora, haverd repasse integral as tarifas do custo incorrido com a compra de energia
excedente. Contudo, quando a distribuidora ultrapassar o referido limite e sendo este ocasionado de
forma voluntéria, fica exposta a variagdo entre o preco de compra e o de venda do montante
excedente no mercado de curto prazo.

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2018, a Companhia fez uso dos mecanismos disponiveis
para gerenciar a sobrecontratagao.

5. Caixa e equivalentes de caixa

Composicio 2018 2017
Caixa e depdsitos bancdrios a vista 2.676 2.736
Aplicacdes financeiras de curto prazo 9.277  22.359
Total 11.953  25.095

z

Em 31 de dezembro de 2018, caixa e equivalentes de caixa é composto por caixa, depdsitos
bancdrios a vista e aplicagdes financeiras de curto prazo. Sdo operacdes de alta liquidez, sem
restricao de uso, prontamente conversiveis em um montante conhecido de caixa e estdo sujeitas a
um insignificante risco de mudancga de valor.

6. Consumidores

Valores correntes Valores renegociados
Classe de consumo Vincendos Vencidos PPECLD Total A receber PPECLD Total 2018 2017
Fornecimento faturado (ii)
Residencial 6.884 4.576 (346) 11.114 138 (64) 74 11.188 9.229
Comercial, servigos e outros 4.396 2.124 (439) 6.081 769 51 718 6.799 5.902
Industrial 3.296 2.988 (782) 5.502 648 (287) 361 5.863 6.289
Rural 1.126 2.188 (150) 3.164 75 (20) 55 3.219 2.784
Poder Piblico 990 79 ) 1.062 1 - 1 1.063 816
Tluminagdo Publica 956 775 (40) 1.691 - - - 1.691 902
Servico Piblico 747 - - 747 - - - 747 672
Subtotal 18.395 12.730 (1.764) 29.361 1.631 422) 1.209 30.570 26.594
Fornecimento néo faturado (i) 7.568 - - 7.568 - - - 7.568 6.805
Servigos cobraveis 61 - - 61 - - - 61 55
Participacao financeira 77 - (28) 49 - - - 49 61
Encargos tarifdrios 1 - - 1 - - - 1 2
Total 26.102 12.730 (1.792) 37.040 1.631 422) 1.209 38.249 33.517

(i) Consiste na estimativa de energia fornecida entre a data de leitura e o encerramento do més, conforme prética
descrita no Manual de Contabilidade do Setor Elétrico; e

(i) Os valores correntes de fornecimento faturado possuem a seguinte abertura:
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Vincendos (i) Valores vencidos

Classe de consumo Até 60 dias dias dias dias de 360 PPECLD (ii) 2018 2017
Residencial 6.884 4.230 69 40 237 (346) 11114 9.176
Comercial, servigos e outros 4.396 1.659 26 38 401 (439) 6.081 5.113
Industrial 3.296 2.055 97 55 781 (782) 5.502 6.034
Rural 1.126 1.863 148 27 150 (150) 3.164 2740
Poder Piblico 990 71 - 1 7 ™ 1.062 811
Iluminag@o Piblica 956 735 - - 40 (40) 1.691 902
Servico Publico 747 - - - - - 747 672

Total 18.395 10.613 340 161 1.616 (1.764) 29.361 _25.448

(i) Os vencimentos sdo programados para o 5° dia 1til apds a entrega das faturas, exceto os clientes do Poder Publico

(i1)

que possuem 10 dias uteis para efetuar os pagamentos; e

Os valores relativos a provisdo para perdas esperadas de créditos de liquidagdo duvidosa (“PPECLD”) foram
constituidos em bases consideradas suficientes para fazer face as eventuais perdas na realizacdo dos créditos e se
baseiam nas instrug¢des emitidas pelo 6rgdo regulador e nas préticas adotadas pela Companhia, resumidas a seguir:

e (Clientes com débitos relevantes

Andlise individual do saldo a receber dos consumidores, por classe de consumo, baseado na experiéncia real de
perda de crédito dos tltimos anos.

e Demais débitos

Constituidos em conformidade com a Instru¢cdo Contébil 6.3.3 do Manual de Contabilidade do Setor Elétrico, que
define como regra os seguintes prazos de provisionamento para créditos vencidos:

(a) Consumidores residenciais vencidos ha mais de 90 dias;
(b) Consumidores comerciais vencidos ha mais de 180 dias; e

(c) Consumidores industriais, rurais, poderes publicos, ilumina¢do publica e servigos publicos e outros, vencidos
hd mais de 360 dias.

A movimenta¢do da provisdo para perdas esperadas de créditos de liquidagdo duvidosa estd assim apresentada:

Movimentacio R$ mil
Saldo em 1° de janeiro de 2017 (1.549)
Adicdes 277)
Baixas 240
Reversoes 207
Saldo em 31 de dezembro de 2017 (1.379)
Adicdes (867)
Baixas 262
Reversoes 220
Saldo em 31 de dezembro de 2018 (1.764)

7. Concessiondrias e permissionarias

Refere-se a créditos provenientes da comercializacao de energia elétrica no Mercado de Curto Prazo
(“MCP”) no ambito da CCEE, deduzidos das liquidac¢des parciais ocorridas até 31 de dezembro de
2018. A movimentagdo do periodo se encontra demonstrada a seguir:
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Movimentacio R$ mil
Saldo em 31 de dezembro de 2017 -
Débitos na liquidagdo do MCP (19.302)
Créditos na liquidacdo do MCP 3.362
Resultado liquido do MCP (15.940)
Pagamentos efetuados a CCEE 16.578
Recebimentos da CCEE (267)
Saldo em 31 de dezembro de 2018 371

As transagdes ocorridas na CCEE sao liquidadas apds 45 dias do més de competéncia.

8. Tributos compensaveis

Circulante Nao circulante

Tributos compensaveis Ref. 2018 2017 2018 2017
Imposto de renda pessoa juridica - IRPJ (a) - 892 - -
Contribui¢do social sobre o lucro liquido - CSLL (a) 82 306 - -
Programa de integragéo social - PIS (a) - 100 - -
Contribui¢do para o financiamento da seguridade social - COFINS (a) - 448 - -
Imposto sobre circulacdo de mercadorias e servigos - ICMS (b) 413 450 542 554
Outros 20 19 - -
Total 515 2.215 542 554

(a) No exercicio de 2017 a Companhia efetuou a reapuracio dos impostos federais decorrente da mudanca de critério
para a tributagdo dos ativos e passivos financeiros setoriais e aderiu ao Programa Especial de Regulariza¢ao
Tributdria (“PERT?”), instituido pela Medida Proviséria n° 783/2017 e regulamentado pela Instrucado Normativa n°
1.711/2017 da Receita Federal do Brasil (“RFB”). Em dezembro de 2018, com a consolida¢do do parcelamento
pela RFB, os créditos oriundos da reapuracio desses impostos foram utilizados para abatimento do saldo total da
divida. Por sua vez, o crédito remanescente de R$ 82 se refere ao saldo negativo de CSLL apurado no exercicio
2016 pendente de restitui¢do; e

(b) Refere-se ao imposto creditado nos termos da Lei Complementar n°® 87/1996, apropriado a razdo de 1/48 avos por

més. Os valores com compensacdo estimada para o término do exercicio social seguinte estdo classificados como
ndo circulante.

9. Almoxarifado operacional

O saldo de R$ 1.251 (R$ 1.247 em 2017) se refere as aquisicdes de materiais necessarios a
execug¢do, conservacdo e manutengdo do sistema de distribui¢do, e estd assim representado:

Composicio 2018 2017
Almoxarifado de manuten¢do e operagao 1.045 1.073
Adiantamentos a fornecedores 161 135
Outros 45 39
Total 1.251 1.247

10. Ativos financeiros setoriais liquidos

Os ativos e passivos financeiros setoriais se referem aos valores originados da diferenca temporal
entre os custos homologados pela ANEEL e incluidos na tarifa no inicio do periodo tarifario, e
aqueles que sao efetivamente incorridos ao longo do periodo de vigéncia da tarifa. Essa diferenca
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constitui um direito a receber pela Companhia nos casos em que os custos homologados sio
inferiores aos custos efetivamente incorridos, ou uma obriga¢do quando os custos homologados sao
superiores aos custos efetivamente incorridos. Os valores sdo realizados quando do inicio da
vigéncia de outros periodos tarifdrios ou extingdo da concessdo com saldos apurados e ndo
recuperados, os quais serdo incluidos na base de indenizagao.

No balanco patrimonial os saldos desses ativos e passivos financeiros setoriais sdo compensados
entre si e apresentados pelo valor liquido no ativo ou no passivo, conforme o caso. A movimentac¢ao
dos saldos de ativos e passivos financeiros setoriais estd demonstrada a seguir:

Movimentacao 2018 2017
Saldos iniciais 6.414 2.875
Constituicio 37.074 4.430
Recebimentos da CCRBT (9.757) (3.342)
Amortizagdo (7.795) 2.462
Remuneracao financeira setorial 1.563 (1
Ressarcimento de P&D (1.727) -
Saldos finais 25.772 6.414

A composi¢do dos ativos e passivos financeiros setoriais no exercicio € demonstrada como segue:

Resultado
Receita operacional liquida financeiro
Saldos em Bandeiras Ressarcimento Saldos em Valores em Valores em  Valores emsaldo a
Ativos financeiros setoriais - R$ mil 31/12/2017 Constituicio Tariférias (vii) Amortizacio Atualizaciio de P&D  31/12/2018 amortizacio _ constituicdo compensar (v)
Itens da Parcela A (i) 22.107 37.672 9.757) (17.852) 2154 - 34324 16.448 16.297 1.579
Aquisicio de energia - CVAenerg 18.877 31535 9.757) (14.015) 1.729 - 28.369 14.021 13.784 564
Proinfa 83 61 - (81) 4 - 67 - 53 14
Transporte rede bisica 755 1499 - (884) 106 - 1476 1135 318 23
Transporte itaipu 147 71 - (90) 15 - 143 2 R 7
ESS 1510 816 - (1.447) 7 - 886 53 - 833
CDE 735 3.69 - (1.335) 293 - 3383 1.147 2.098 138
‘Componentes financeiros 10335 17272 - (10.486) 509 - 17.630 6.804 10.826 -
Neutralidade da parcela A (ii) 4432 9.613 - (5.613) 90 - 8522 3.943 4579
Sobrecontratagdo de energia (ii) 5.903 6.180 - (4.338) 419 - 8.164 1917 6.247
Qutros itens financeiros (vi) 1.479 - (535) - - 944 944 - -
Total dos ativos financeiros setoriais (a) 32442 54.944 9.757) (28.338) 2.663 - 51954 23.252 27.123 1.579
Resultado
Receita operacional liquida financeiro
Saldos em Bandeiras Ressarcimento ~ Saldosem  Valoresem  Valoresem Valores emsaldoa
Passivos financeiros setoriais - R$ mil 31/12/2017  _ Constituiclio TarifArias (vii) Amortizacdo _ Atualizaclio deP&D  31/12/2018 _ amortizacio _ constituiciio compensar (v)
Itens da Parcela A (i) 18.876 11,653 - (15.086) 921 - 16.364 8.400 5545 2419
Aquisicdo de energia - CVAenerg 833 949 - (802) 11 - 91 - - 91
Proinfa 193 113 - (220) 10 - % 85 - 11
Transporte rede bsica 49 153 - 21 11 - 192 29 104 59
Transporte itaipd - 53 - 2 1 - 52 - - 52
ESS 13281 9.690 - (10.180) 786 - 13571 7112 5384 1.081
CDE 4520 695 - (3.861) 102 - 1456 1174 57 225
Componentes financeiros 7.152 6.217 - (5.457) 179 1727 9.818 4.110 5.708
Neutralidade da parcela A (ii) 189 2656 - (169) 31 - 2707 299 2408
Sobrecontratagdo de energia (iii) 42716 2.106 - (3.614) 67 - 2.835 1.810 1.025
Ultrapassagem de demanda (iv) 731 273 - (247) 21 - 8 181 597
Excedente de Reativos (iv) 1.956 1182 - (803) 60 - 239 m 1.678
Qutros itens financeiros (vi) - - (624) - 1.727 1.103 1.103 - -
Total dos passivos financeiros setoriais (b) 26.028 17870 - (20.543) 1.100 1727 26.182 12510 11.253 2419
Ativos Setoriais Liquidos (a) - (b) 6414 37074 9.757) (1.795) 1.563 (1.727) 25772 10.742 15.870 (840)

(i) Itens da parcela A: a Portaria Interministerial dos Ministros de Estado da Fazenda e de Minas e Energia n° 25, de
24 de janeiro de 2002, estabeleceu a Conta de Compensacdo de Variacdo de Valores de Itens da “Parcela A” -
CVA, com o propésito de registrar as variagdes de custos, negativas ou positivas, ocorridas no periodo entre
reajustes tarifdrios anuais, relativos aos itens previstos nos contratos de concessdo de distribuicdo de energia
elétrica. Essas variagdes sdao apuradas por meio da diferenga entre os gastos efetivamente incorridos e os gastos
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(ii)

(iii)

@iv)

v)

(vi)

estimados no momento da constituicdo da tarifa nos reajustes e revisdes tarifarias. Os valores considerados na
CVA sio atualizados monetariamente com base na taxa SELIC;

Neutralidade da parcela A: refere-se a neutralidade da parcela A, apurada pelas diferencas mensais entre os valores
faturados e os valores inseridos nas tarifas;

Sobrecontratagdo/exposicdo involuntdria de energia: a distribuidora deve garantir, por meio de contratos de
energia regulados, o atendimento de 100% do seu mercado. Os custos com contratacdes superiores ou inferiores a

este referencial sdo incorporados a tarifa nos reajustes e revisdes tarifdrias, limitados a 5% da carga anual
regulatdria dos custos de repasse de aquisi¢do do montante de sobrecontratagao;

Devolugdes tarifarias: referem-se as receitas faturadas com ultrapassagem de demanda (“UD”) e excedente de
reativos (“ER”), que passaram a ser disciplinadas pelo Submddulo 2.1A — Procedimentos Gerais, do PRORET,
versdo 1.0, aprovado por meio da Resolu¢do Normativa ANEEL n° 761, de 21 de fevereiro de 2017. De acordo
com esse Submddulo, os valores de UD e ER faturados pela Companhia a partir do dltimo dia do més de sua
publicacdo, atualizados pelo IPCA, passaram a ser considerados como redutores da Parcela B nos processos
tarifarios subsequentes. Os valores faturados anteriormente, constituidos entre a data base do laudo de avaliacdo da
Base de Remuneracao Regulatéria (“BRR”) do 4° ciclo de revisdo tarifria e o dltimo dia do més de publica¢do do
referido Submddulo, permanecerdo registrados em passivos financeiros setoriais, atualizados pela SELIC, e
somente serdo considerados como redutores da Parcela B quando da préxima revisdo tarifaria da Santa Maria, a
ocorrer em 2021;

Saldo a compensar: conforme previsto no § 4° do artigo 3° da Portaria Interministerial MME/MF n° 25/2002,
verifica-se se o saldo da CVA em processamento considerado no processo tarifario foi efetivamente compensado,
levando-se em conta as variacdes ocorridas entre o mercado de energia elétrica utilizado na defini¢do daquele
processo tarifdrio e o mercado verificado nos 12 meses da compensagdo, bem como a diferenca entre a taxa de
juros projetada e a taxa de juros SELIC verificada;

Outros itens financeiros: considera-se os demais itens financeiros de caracteristicas ndo recorrentes e especificos
das distribuidoras; e

(vii) Bandeiras tarifdrias: a partir de 1° de janeiro de 2015, com o objetivo de sinalizar aos consumidores a respeito dos

o

custos da geracdo de energia elétrica de cada més, entrou em vigor por meio da Resolucdo Normativa ANEEL n
547, de 16 de abril de 2013, o Sistema de Bandeiras Tarifdrias. Atualmente, existem quatro faixas de bandeiras: (i)
vermelha — patamar 1, com acréscimo de R$30/MWh; (ii) vermelha — patamar 2, cujo acréscimo na tarifa de
energia é de R$50/MWh; (iii) amarela, com acréscimo de R$10/MWh; e (iv) verde, sem acréscimo. Para gerir os
recursos decorrentes da aplicaciio das bandeiras tarifrias foi criada, conforme determinado pelo Decreto n° 8.401,
de 4 de fevereiro de 2015, a Conta Centralizadora dos Recursos de Bandeiras Tarifarias (“CCRBT”). A CCEE foi
designada pela criagdo e manutencdo da CCRBT, sendo os valores a serem repassados e/ou compensados
homologados mensalmente pela ANEEL. Os recursos provenientes da aplicagdo das bandeiras tarifdrias pelas
distribuidoras podem ser total ou parcialmente revertidos a CCRBT. Por meio da Resolu¢do Normativa ANEEL n°
826/2018, as regras de repasse desses recursos as distribuidoras foram alteradas, e passaram a compreender o
seguinte: (i) os valores mensais dos repasses financeiros da CCRBT sdo apurados apds a alocacdo prioritdria das
receitas na drea de concessdo que as gerou, de modo que as empresas devedoras aportem apenas as receitas
excedentes; e (ii) as empresas credoras da CCRBT passaram a receber, a titulo de repasse, uma parcela desse
excedente, proporcional ao seu custo nao coberto por seus proprios recursos. O saldo dos ativos financeiros
setoriais se encontra liquido dos efeitos das bandeiras tarifarias, que no periodo tiveram a seguinte movimentagao:

Movimentacio 2018
Faturamento de bandeiras tarifarias (a) (13.248)
Recursos ndo repassados 8 CCRBT, mantidos em poder da Companhia (b) 9.037
Recursos repassados a CCRBT, encargos do consumidor (a) - (b) (4.211)
Recursos recebidos da CCRBT (¢) 720
Recursos deduzidos do saldo de ativos financeiros setoriais (b)+(c) 9.757
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11. Outros ativos circulantes e nao circulantes

()

(b)

()

Circulante Nao circulante
Composicao Ref. 2018 2017 2018 2017
Crédito com empregados 148 229 - -
Compartilhamento de infraestrutura (a) 68 62 - -
Arrecadacdo da CIP (a) 64 34 - -
Convénios de arrecadagdo (a) 207 193 - -
Depdsitos para reinvestimento (b) - - 1.365 1.057
Reembolsos do fundo da CDE (c) 3.910 - - -
Outros 6 4 - -
Total 4.403 522 1.365 1.057

Refere-se a remunera¢do da Companhia (i) pelo compartilhamento de sua infraestrutura e (ii) pela prestacio de
servicos a terceiros de arrecadac@o de valores nas contas de energia elétrica para posterior repasse. As receitas sdo
registradas pelo regime de competéncia em contrapartida a rubrica “Receita operacional liquida”, no resultado do
exercicio, e revertidas para a modicidade tarifaria nos processos de revisdo ou reajustes tarifarios como redutoras
da Parcela B;

Refere-se ao incentivo fiscal que beneficia a Companhia que possui empreendimentos em operacido na drea de
atuacdo da Sudene, com o reinvestimento de 30% do IRPJ devido, calculado com base no lucro da exploracdo, em
projetos de modernizagdo ou complementacdo de equipamentos. Os depdsitos bancdrios para reinvestimento do
IRPJ (Reducdo por Reinvestimento) sdo realizados no Banco do Nordeste do Brasil S/A, acrescidos de 50%
(cinquenta por cento) de recursos proprios (contrapartida), no mesmo prazo fixado para o pagamento do imposto
que originou a opc¢do pelo incentivo. A atualizagdo monetdria dos valores depositados € reconhecida em
contrapartida a rubrica de passivo ndo circulante (nota explicativa n° 20). A liberag¢do dos recursos é condicionada
a aprovagdo, pela Sudene, dos projetos encaminhados pela Companhia; e

Refere-se ao saldo a receber decorrente dos valores recebidos em montante inferior aos descontos (subsidios) nas
tarifas de energia elétrica e na tarifa de uso dos sistemas elétricos de distribui¢do concedidos para consumidores:
(i) livres (carga fonte incentivada); (ii) de servico publico de dgua, esgoto e saneamento; (iii) rurais; (iv) irrigantes;
e (v) residenciais classificados como de baixa renda. Os valores reconhecidos sdo compensados e/ou ajustados no
processo tarifdrio subsequente da Companhia. Esses descontos (subsidios) foram retirados da estrutura tariféria a
partir de 24 de janeiro de 2013, e, conforme previsto no art. 13, inciso VII, da Lei n° 10.438/2002, com redacdo
dada pela Medida Proviséria n® 605/2013, regulamentada pelo Decreto n° 7.891/2013, passaram a ser pagos pela
Conta de Desenvolvimento Energético — CDE, através da CCEE, gestora do fundo. Adicionalmente, por meio do
Decreto n° 9.642/2018, que alterou o art. 1° do Decreto n° 7.891/2013, foi vedada a cumulatividade de descontos
sobre as tarifas de distribui¢do de energia elétrica que se aplicava aos consumidores atendidos em baixa tensdo
como rural e com atividade de irrigagdo em hordrio especial, de forma a prevalecer somente aquele que lhe confira
o maior beneficio. O referido Decreto n® 9.642/2018 também determina que, a partir de 2019, os descontos
aplicados aos consumidores classificados como rural, cooperativa de eletrificacdo rural, servigo ptiblico de 4gua,
esgoto e saneamento e servigo publico de irrigacdo, sejam reduzidos a razdo de 20% ao ano, até que o percentual
seja zero.
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12. Ativo imobilizado

12.1 Composicdo e movimentagdo do imobilizado

Origaies  Amortizagin e5s
" - . Valor Bruto em N ) Transferéncias . .o . ValorBrutoem  Adicdes Liquids  Depreciagio  Valor Liquido  Valor Liquido L ‘ Especiais
Ativo Imobilizado RS Mil Adicdes (A Baixas (B Reaval Reclassifi B Brutas Acumulada
oz emSerdo- RS sy Adsks@ - Baws®) o RS s cOMBHO Aumbd endUINNIS emdULYNDT T o AR e
em31/1212018 3111272018
311212018
Distribuica 401,995 (6.598) 13543 4 409.014 6945 (209.362) 199,652 2013578 99.619 (36.367) 63.252
Tertenos 933 - - 93 - - 953 933 - - -
Edificacdes, Obras Civis ¢ Benfeitorias 5064 - - - 5064 - (2216) 2848 3004 - - -
Maquinas e Equipanentos 388258 (5.860) 12605 32603 398266 6745 (204.085) 194181 195.857 %9619 (36.367) 63252
Veiculos 770 (138) 938 (3.189) 4m1 200 (3.061) 1670 1764 -
Administragio 14.092 (149) 839 14 14.708 690 (11.552) 3156 2904
Terrenos - - - - - -
Edificagdes, Obras Civis ¢ Benfeitorias 461 - 461 - (284 m 188
Maquinas e Equipamentos 50600 - 29 - 5119 9 (4635) 44 647
Veiculos 1968 (142) m () 209 135 (1154 8§15 756
Maveis e Utensflios 6603 (U] K 69%9 3% (5479 1460 1313
Sublotal 416087 (6147 14382 23122 7435 (220914 202808 204482 99619 (36367 63252
Valor Brutoem Transferéncias Valor Brutoem ~ Adicdes Liquidas ~ Depreciacio ~ Valor Liquido ~ Valor Liquido Obrigagies  Amortizacio Obrigagies
At notilzad em Curso- RS il sy A BasB) CRewliho  Redassfiades pp e B0 Aamlab en3UI2NIS em3UIZAOT BeciisBruas  Acmiah F];:fi:f:
Distribuica 7982 11868 (13.543) 6307 (1675) 6307 7982
Maquinas e Equipamentos 294 10779 (12.605) 1118 (L826) 1118 294
Outros 508 1089 (938) 5189 131 5189 5038
Administragio 8§75 (839 36 36 36
Miquinas ¢ Equipamentos 55 (219 ¥ ¥ 3
Outros 620 (620)
Subtotal 7982 12743 (14.382) 6343 (1.639) 6343 7982
Total do Ativo Imohilizado 424069 12743 (6747 430,065 5996 (220914 209.151 22464 99619 (36367 63252

12.2 Composicao da conta mdquinas e equipamentos da atividade de distribuicdo

Distribuigio - Miquinas ¢ Equipamentos - R$ Mil V:';’/‘[‘;‘;;‘:;m Adicdes (A) Baixas (B) “ansfge"“as Reavaliagiio V*;"l’/rlglr;;‘;;m Ad‘ws(]l;'ﬁ‘:‘g;“s =(A-
AIS Bruto 388.258 (5.860) 15.866 - 398.266 10.006
Transformagdo de Distribui¢ido 88.909 (1.337) 2498 90.070 1.161
Medidor 27.500 (2.100) 1.444 26.844 (656)
Redes Baixa Tensdo (< 2,3 kV) - - - - -
Redes Média Tensdo (<23 kVa 44kV) 183.238 (1.312) 4719 186.645 3.407
Redes Alta Tensdo (69 kV) 11.823 (785) 3.058 14.096 2273
Redes Alta Tensdo (88 kVa 138kV) 11.166 - - 11.166 -
Redes Alta Tensdo (>= 230 kV) - - - -
Subestacoes Média Tensdo (primdrio 30 kV a 44 kV) 2.621 39 2.660 39
Subestacoes Alta Tensado (primdrio de 69 kV) 28.988 42 29.030 42
Subestagdes Alta Tensdo (primdrio 88 kV a 138 kV) 33.955 46 34.001 46
Subestacoes Alta Tensdo (primdrio >= 230 kV) - - - - -
Demais Méaquinas e Equipamentos 60 (326) 4.020 3.754 3.694
Obrigacdes Especiais do AIS Bruto (98.039) (1.376) - - - 99.415) (1.376)
Participa¢ido da Unido, Estados e Municipios (39.807) (181) (39.988) (181)
Participacio Financeira do Consumidor (53.719) (1.195) (54.914) (1.195)
Outros (4.513) - (4.513) -
Ultrapassagem de Demanda (1.428) (1.428)

Excedente de Reativos (2.935) (2.935)

Outros (150) (150)

Obrigacdes Especiais do AIC Bruto (204) - - - (204) (204)
Participacio Financeira do Consumidor - (204) (204) (204)
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12.3 Adigdes e baixas ao ativo imobilizado em servigo

As dez principais adi¢Oes, pelo critério de valor, ao imobilizado em servigo foram:

Unidade de

Descri¢io do bem Quantidade Medida ™ R$ mil
1 Cabo Aluminio CAA No 1/0 AWG 5190 KG 146
2 Estruturas Metélicas 36,49 N 853
3 Poste de Concreto DT 11/300 138 PC 206
4 Cabo Aluminio CAA 336,4 (170mm2) 2873 KG 186
5 Poste de Concreto DT 12/300 92 PC 211
6 Cabo OPGW 24 Fibras Didmetro 13,6 mm 6530 MT 287
7 Cabo Aluminio CAA No 4/0 AWG 14499 KG 409
8 Cabo Aluminio CAA No 4/0 AWG 21461 KG 445
9 Cabo Aluminio CAA 336,4 (170mm2) 12388,5 KG 646
10 Estruturas Metélicas 18,86 TN 664

As dez principais baixas, pelo critério de valor, ao imobilizado em servi¢o foram:

Descri¢io do bem Quantidade Urll\l/;:;:e dade em R$ mil
1 Medidor eletronico 3E 4F 120V 15/120A 1 Un 43
2 Medidor kWh 1E 2F 120V 15/100A 89 PC 29
3 Religador Trifasico 24KV 12,5KA 1 Un 34
4 Medidor kWh 1E 2F 120V 15/100A 94 PC 30
5 Medidor Elet. de Energia - 30/200A 19 Un 31
6 Medidor Eletronico 2 EL 3F 120V-15/120A 26 Un 29
7 Cabo Aluminio CAA 266,SMCM 966 KG 28
8 Cabo Aluminio CAA No 4/0 AWG 8500 KG 95
9 Poste de concreto DT 13/400 9 Un 71
10 Poste de concreto DT 13/500 6 PC 49

12.4 Taxas de depreciagao

As taxas anuais médias de depreciacdo do ativo imobilizado sdo as seguintes:

2018 2017

Taxas anuais

médias de Depreciacao

Ativo Imobilizado - R$ Valor Bruto Valor liquido Valor liquido

depreciacio Acumulada
(%)

Em servico
Distribuicdo 3,84% 409.014 (209.362) 199.652 201.578
Custo Histérico 232.735 (90.979) 141.756 137.466
Reavaliagio 176.279 (118.383) 57.896 64.112
Administracio 9,57 % 14.708 (11.552) 3.156 2.904
Custo Histérico 8.412 (5.567) 2.845 2.438
Reavaliacdo 6.296 (5.985) 311 466
423.722 (220.914) 202.808 204.482

Em Curso

Distribuicao 6.307 - 6.307 7.982
Administragao 36 - 36 -
6.343 - 6.343 7.982
430.065 (220.914) 209.151 212.464
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As principais taxas anuais de depreciacdo por macroatividade, de acordo com a Resolu¢do
Normativa ANEEL n° 674 de 11 de agosto de 2015, estdo demonstradas a seguir:

Distribuicao
Banco de capacitores
Chave de distribui¢do - seccionadora tensao igual ou superior a 69 kV
Chave de distribui¢do - seccionadora tensdo inferior a 69 kV
Condutor - classe de tensdo igual ou superior a 69 kV
Condutor - classe de tensao inferior a 69 kV
Estrutura do sistema - Poste
Estrutura do sistema - Torre
Regulador de tensao - igual ou superior a 69 kV
Regulador de tensao - inferior a 69 kV
Transformador de distribuicdo - Aéreo
Transformador de forca

Transformador de medida - corrente igual ou superior a 69 kV

Transformador de medida - corrente inferior a 69 kV
Administracao central
Edificagoes
Veiculos
Equipamentos gerais
Mboveis e utensilios

13. Ativo intangivel

Taxas anuais de
depreciacio (%)

6,67%
3,33%
6,67%
2,70%
3,57%
3,57%
2,70%
3,45%
4,35%
4,00%
2,86%
3,33%
4,35%

3,33%
14,29%
6,25%
6,25%

A composi¢ao e movimentagao do intangivel sdo apresentadas como segue:

Valor Bruto em

Transferéncias

Valor Bruto em

Adigdes Liquidas =

Amortizacdo Valor Liquido Valor Liquido em

Intangivel - RS Mil 31122017 Adicdes (A) - Baixas (B) © Reavaliagio — 31/15/2018 (A)-BI(C) Acumulada em31/12/2018  31/12/2017

Distribuicio 584 584 584 584

Serviddes 584 584 584 584

Softwares - - - -

Administragiio 3.680 26 3.706 26 (3.599) 107 193

Softwares 3.663 26 3.689 26 (3.582) 107 193

Outros 17 - 17 - (W)} - -

Total do Ativo Intangivel 4264 26 4290 26 (3.599) 691 777
. , Valor Bruto em . " Transferéncias ..~ Valor Brutoem Adic¢oes Liquidas = Amortizacdo Valor Liquido Valor Liquido em

Ativo Intangivel em Curso 31122017 Adisdes (A) - Baixas (B) (©) Reawaliacio 3 /1512018 (A>-B)}C) Acumulada em31/12/2018  31/12/2017

Distribuicio

Servidoes

Softwares

Outros

Administracio 26 (26)

Softwares 26 (26)

Outros - -

Subtotal 26 26)

Total do Ativo Intangivel 4264 26 4290 26 (3.599) 691 777

. L .
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As taxas anuais médias de amortizacdo do ativo intangivel sdo as seguintes:

2018 2017
Taxas anuais
Ativo Intangivel - R$ medl.as df Valor Bruto Amortizagao Valor liquido Valor liquido
amortizacio Acumulada
(%)
Em servico
Distribuicio 584 - 584 584
Custo Histérico 345 - 345 345
Reavaliacdo 239 - 239 239
Administracdo 19,57 % 3.706 (3.599) 107 193
Custo Histérico 2.010 (1.911) 99 171
Reavaliacdo 1.696 (1.688) 8 22
4.290 (3.599) 691 777

14. Fornecedores

Composicao 2018 2017
Suprimento de energia elétrica 15.438 11.986
Encargos de uso da Rede Bésica 2913 2.976
Materiais e servicos 1.021 777
Total 19.372 15.739

15. Empréstimos e financiamentos

15.1 Composigdo

Operacao 2018 2017
Moeda nacional 13.991 12.159
Moeda estrangeira 5.110 -
Muituo — Parte relacionada 3.955 -
Total 23.056 12.159
Circulante 17.157 3.243
Nao circulante 5.899 8.916
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15.2 Principais condicdes contratuais

Caracteristicas da operacio Custo da divida
Periodicidade de Garantias Taxa de Nao

Operacio Vencimento amortizacdo reais Indexador _juros a.a. Circulante _circulante Total
Moeda nacional 8.092 5.899 13.991

Eletrobras - LPT - ECFS 183/2007 30/08/2019 Mensal Recebiveis RGR 5,00% 451 - 451

Eletrobras - LPT - ECES 226/2008 30/10/2020 Mensal Recebiveis RGR 5,00% 679 566 1.245

Eletrobras - LPT - ECFS 256/2008 30/06/2021 Mensal Recebiveis RGR 5,00% 550 825 1.375

Eletrobras - LPT - ECES 296/2010 30/07/2022 Mensal Recebiveis RGR 5,00% 101 260 361

Banco do Brasil S/A - 40/00513-5 15/01/2021 Mensal Aval/Fianca  Pré-fixado 5,50% 234 254 488
Banco do Brasil S/A - 40/00805-3 15/11/2022 Mensal Aval/Fianca  Pré-fixado 2,50% 212 618 830
Banco do Brasil S/A - 40/00855-X 15/12/2022 Mensal Aval/Fianca  Pré-fixado 2,50% 13 39 52
Banco do Brasil S/A - 40/00857-6 15/12/2022 Mensal Aval/Fianga  Pré-fixado 2,50% 24 72 96
Banco do Brasil S/A - 40/00873-8 15/01/2023 Mensal Bens Pré-fixado 2,50% 70 218 288
Banco do Brasil S/A - 40/00877-0 15/01/2023 Mensal Bens Pré-fixado 2,50% 5 18 23
Banco do Brasil S/A - 40/00979-3 12/11/2023 Mensal Aval/Fianca  Pré-fixado 3,50% 15 59 74
Banco do Brasil S/A - 40/00980-7 15/10/2023 Mensal Aval/Fianca  Pré-fixado 3,50% 191 731 922
Banco do Brasil S/A - 40/00991-2 15/09/2023 Mensal Aval/Fianca  Pré-fixado 3,50% 37 139 176
Banco do Brasil S/A - 40/01099-6 15/06/2024 Mensal Aval/Fianca  Pré-fixado 6,00% 28 125 153
Banco do Brasil S/A - 40/01100-3 15/06/2024 Mensal Aval/Fianca  Pré-fixado 6,00% 10 4 54
Banco do Brasil S/A - 40/01107-0 15/07/2024 Mensal Aval/Fianca  Pré-fixado 6,00% 26 120 146
Banco do Brasil S/A - 40/01108-9 15/07/2024 Mensal Aval/Fianca  Pré-fixado 6,00% 19 88 107
Banco do Brasil S/A - 40/01162-3 15/11/2024 Mensal Aval/Fianca  Pré-fixado 6,00% 29 143 172
Banco do Brasil S/A - 40/01163-1 15/11/2024 Mensal Aval/Fianca  Pré-fixado 6,00% 17 82 9
Banco do Brasil S/A - 40/01164-X 15/11/2024 Mensal Aval/Fianca  Pré-fixado 6,00% 4 21 25
Banco do Brasil S/A - 40/01165-8 15/11/2024 Mensal Aval/Fianca  Pré-fixado 6,00% 6 29 35
Banco do Brasil S/A - 40/01168-2 15/11/2024 Mensal Aval/Fianca  Pré-fixado 6,00% 23 112 135
Banco do Brasil S/A - 40/01169-0 15/11/2024 Mensal Aval/Fianca  Pré-fixado 6,00% 267 1.309 1.576
Banco do Brasil S/A - 40/01196-8 15/01/2025 Mensal Aval/Fianca  Pré-fixado 6,00% 5 27 32
SICOOB - CCB 1415610 04/10/2019 Mensal Aval/Fianga  Pré-fixado 13,80% 5.076 - 5.076
Moeda estrangeira 5.110 - 5.110
Itad Unibanco S/A - CCBI 1070182 (a) 04/04/2019 Semestral Aval/Fianga  Pré-fixado 0,51% 5.110 - 5.110
Miituo - Parte relacionada 3.955 - 3.955
Santa Maria Participa¢des S/A (b) 09/07/2019 Anual Nio se aplica Selic 6,40% 3.955 - 3.955
Total 17.157 5.899 23.056

(a) O contrato em moeda estrangeira possui protecdo de swap cambial e instrumento financeiro derivativo (nota
explicativa n® 30); e

(b) O contrato com parte relacionada foi elaborado com observancia da Resolugdo Normativa ANEEL n° 699/2016
(nota explicativa n°® 33).

15.3 Mutagoes dos empréstimos e financiamentos

Nao
Movimentacao Circulante circulante Total
Saldos em 1° de janeiro de 2017 3.987 12.157 16.144
Encargos 747 - 747
Amortizacgdes (principal e encargos) (4.732) - 4.732)
Transferéncias 3.241 (3.241) -
Saldos em 31 de dezembro de 2017 3.243 8.916 12.159
Ingressos 13.880 - 13.880
Encargos 831 - 831
Amortizagdes (principal e encargos) (3.814) - (3.814)
Transferéncias 3.017 (3.017) -
Saldos em 31 de dezembro de 2018 17.157 5.899 23.056
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15.4 Captacaes realizadas no exercicio findo em 31 de dezembro 2018

Modalidade Vencimento Indexadores Taxa de juros a.a. Valor captado
Moeda nacional

Capital de giro 04/10/2019 Pré-fixado 13,80% 5.000
Moeda estrangeira

Euro

Capital de giro 04/04/2019 Pré-fixado 0,51% 5.000
Miituo - Parte relacionada

Capital de giro 09/07/2019 Selic 6,40% 3.880
Taxa média e total 6,90 % 13.880

15.5 Vencimentos das parcelas do ndo circulante

Exercicio R$ mil

2020 2.452

2021 1.397

2022 1.043

2023 640

2024 366

Apés 2024 1

Total 5.899

16. Obrigacoes sociais e trabalhistas

Circulante
Composicio Ref. 2018 2017
Salérios a pagar 506 -
Previdéncia privada 195 -
Provisdo para férias (incluindo encargos sociais) 1.900  1.857
Tributos retidos na fonte 249 165
Consignagdes em favor de terceiros 44 16
Participacdes estatutdrias (incluindo encargos sociais)  16.1  3.404  2.880
Total 6.298 4918

16.1 Participagoes estatutdrias

As participagdes estatutarias foram calculadas de acordo com as disposi¢des do estatuto social da
Companhia, a saber:

Composicio 2018 2017
Lucro liquido do exercicio antes das participacdes estatutdrias 29.824 24.826
Constituicao de reserva de incentivos fiscais (3.132) (2.198)
Constituicdo de reserva de lucros a realizar 97 (127)
Lucro liquido do exercicio ajustado 26.595 22.501
Participacdes estatutérias (10%) 2.659 2.250
INSS sobre participacdes estatutdrias (20%) 532 450
FGTS sobre participacdes estatutdrias (8%) 213 180
Participacoes estatutarias (incluindo encargos sociais) 3.404 2.880

® Os dados apresentados para 2017 sao referentes aos resultados antes da reapresentaciao das
Demonstracoes Contibeis Societarias.
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17. Tributos

Circulante Naio circulante
Composicio Ref. 2018 2017 2018 2017
Imposto de renda pessoa juridica - IRPJ (a) 318 34 5.762 6.866
Contribui¢do social sobre o lucro liquido - CSLL (a) 230 27 2.074 2.472
Programa de integragdo social - PIS 256 319 - -
Contribui¢do para o financiamento da seguridade social - COFINS 1.190 1.478 - -
Imposto sobre circulagdo de mercadorias e servigos - ICMS 6.550  6.003 - -
Imposto sobre servicos de qualquer natureza - ISSQN 13 5 - -
Instituto nacional de seguridade social - INSS 422 384 - -
Fundo de garantia por tempo de servigo - FGTS 148 138 - -
Impostos e contribui¢des retidos na fonte 216 168 - -
Programa especial de regularizag@o tributdria — PERT (b) 713 892 7.042 9.880
Total 10.056  9.448 14.878  19.218

(a) O saldo ndo circulante de IRPJ e CSLL ¢ referente aos impostos diferidos apurados sobre a reserva de reavaliagdo
regulatéria compulsoéria prevista na Resolu¢do Normativa ANEEL n° 396/2010 (nota explicativa n® 17.1).

(b) O saldo circulante e ndo circulante refere-se ao Programa Especial de Regularizagdo Tributdria — PERT, instituido
pela Medida Proviséria n® 783/2017 e regulamentado pela Instru¢io Normativa n° 1.711/2017. Foram incluidos no
programa os débitos oriundos da reapuracdo dos impostos federais decorrentes da mudanga de critério para a
tributacdo dos ativos e passivos financeiros setoriais, bem como os débitos relativos aos encargos sobre a
participagdo dos administradores. A consolida¢do da divida ocorreu no més de agosto de 2018 para os débitos
previdencidrios e dezembro de 2018 para os demais débitos (tributos federais). Os créditos decorrentes da
reapuracio desses tributos foram utilizados na consolidacdo para o abatimento do saldo total da divida (nota
explicativa n°® 8). As parcelas remanescentes sdo atualizadas mensalmente pela taxa SELIC, acrescidas de 1%.

17.1 Impostos diferidos

As diferencas tempordrias sdo apresentadas como segue:

Passivo 2018 2017
Diferencas temporarias

Imposto de renda 5.762  6.866

Contribui¢ao social 2.074 2472

Total liquido - passivo nio circulante  7.836  9.338

A base de cdlculo dos tributos diferidos € composta como segue:

2018 2017
Passivo Base de cialculo IRPJ + CSLL Basede cialculo IRPJ+ CSLL
Valor justo do ativo financeiro indenizavel 23.046 7.836 27.465 9.338
Total 23.046 7.836 27.465 9.338

18. Dividendos declarados e juros sobre o capital préprio

Com base no resultado do exercicio e no Estatuto Social da Companhia, a Administracdo esta
propondo a seguinte distribui¢io de dividendos:
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Composicao 2018 2017
Lucro liquido do exercicio 26.420  21.946
Constituicdo de reserva de incentivos fiscais (3.132) (2.198)
Constituicao de reserva de lucros a realizar o7 (127)
Constituicdo de reserva legal (1.160) (981)
Reversdo dos juros sobre o capital proprio (7.314)  (7.276)
Base de calculo dos dividendos 14.717 11.364
Acdes ordindrias (25% sobre a base de cdlculo dos dividendos) 3.679 2.841
Acdes preferenciais (8% sobre o valor nominal) 2.685 2.685
Total dos dividendos propostos 6.364 5.526
Reversdo dos juros sobre o capital proprio 7.314 7.276
Total dos dividendos propostos e juros sobre o capital préprio 13.678  12.802

® Os dados apresentados para 2017 sio referentes aos resultados antes da reapresentacio
das Demonstracoes Contabeis Societarias.

Salvo deliberagdo em contrario da Assembleia Geral, os dividendos deverdo ser pagos no prazo de
60 (sessenta) dias, contados da data em que forem declarados e, em qualquer caso, dentro do
exercicio social.

O valor por acdo dos dividendos propostos e juros sobre o capital proprio € demonstrado a seguir:

R$ / Acdo

Provento Valor proposto ON PN
2018

Dividendos propostos 6.364 1,17 1,69
Juros sobre o capital préprio 7.314 1,54 1,54
2017

Dividendos propostos 5.526 0,90 1,69
Juros sobre o capital préprio 7.276 1,54 1,54

A movimentagdo e respectivos saldos das contas de dividendos declarados e juros sobre o capital
proprio no exercicio 2018 € apresentada a seguir:

Dividendos
Movimentacao propostos JCP Total
Saldos em 31 de dezembro de 2017 5.526 4.202 9.728
(+) Crédito de JCP - 7.314 17.042
(-) IR Fonte s/ crédito de JCP (15%) - (1.097) 15.945
(-) Pagamento de JCP - (4.202) 11.743
(+) Crédito de dividendos complementares 2.474 - 14.217
(-) Pagamento de dividendos (8.000) - 6.217
(+) Crédito de dividendos propostos 6.364 - 12.581
Saldos em 31 de dezembro de 2018 6.364 6.217 12.581
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19. Encargos setoriais

Composicao Ref. 2018 2017
Pesquisa & Desenvolvimento - P&D (a) 1.140 1.187
Programa de Eficiéncia Energética - PEE (a) 3.073 2.952
Conta de Desenvolvimento Energético - CDE (b) 1.109 2.082
Taxa de Fiscalizag@o dos Servicos de Energia Elétrica - TFSEE (c) 28 27
Outros - CCRBT (d) 985 1
Total 6.335 6.249
(a) A Companhia, por ser uma distribuidora do segmento de energia elétrica, é obrigada a aplicar 1% de sua receita

(b)

()

(d)

operacional liquida em ac¢des que tenham como objetivo o combate ao desperdicio de energia elétrica e o
desenvolvimento tecnolégico do setor elétrico. A obrigatoriedade na aplica¢@o desses recursos estd prevista em lei
e no contrato de concessdo, cabendo a ANEEL regulamentar o investimento no programa, acompanhar a execugao
dos projetos e avaliar seus resultados. O montante de 1% sobre a receita da Companhia é destinado aos Programas
de Eficiéncia Energética (“PEE”), Pesquisa e Desenvolvimento (“P&D”), Fundo Nacional de Desenvolvimento
Cientifico e Tecnoldgico (“FNDCT”) e ao Ministério de Minas e Energia (“MME”). A partir de 03 de maio de
2016, por meio da lei n° 13.280, foi definido que 80% do percentual destinado ao PEE serd aplicado pelas proprias
concessiondrias conforme regulamentos estabelecidos pela ANEEL, e os demais 20% serdo destinados ao
Programa Nacional de Conservacdo de Energia Elétrica (“PROCEL”). A participa¢do de cada um dos programas
estd definida pelas Leis n° 10.848, 11.465 e 13.280, de 15 de margo de 2004, 28 de margo de 2007 e 3 de maio de
2016, respectivamente. A atualizag@o das parcelas referentes ao PEE e P&D ¢é efetuada pela taxa SELIC, de acordo
com as Resolugdes Normativas ANEEL n° 176, de 28 de novembro de 2005, n° 219, de 11 de abril de 2006, n° 300,
de 12 de fevereiro de 2008, e n° 316, de 13 de maio de 2008, e Oficio Circular n° 1.644/2009-SFF/ANEEL, de 28
de dezembro de 2009. Por meio da Resolucao Normativa n° 316, alterada pela Resolucdo Normativa n° 504, de 14
de agosto de 2012, e a Resolucdo Normativa n® 556, de 18 de junho de 2013, a ANEEL estabeleceu novos critérios
para célculo, aplicagdo e recolhimento dos recursos do P&D e PEE, respectivamente. Entre esses novos critérios,
foram definidos os itens que compdem a base de cdlculo das obrigacdes, ou seja, a receita operacional liquida e o
cronograma de recolhimento ao FNDCT e ao MME. Os gastos realizados com os projetos de PEE e P&D estdo
registrados na rubrica de servicos em curso até o final dos projetos, quando s@o encerrados contra os recursos do
programa, enquanto a realizacdo das obrigagdes por aquisicdo de ativo intangivel, tem como contrapartida
Obrigacdes Especiais;

Conta de Desenvolvimento Energético - CDE: tem o objetivo de promover o desenvolvimento energético dos
estados e a competitividade da energia produzida, a partir de fontes alternativas, nas dreas atendidas pelo sistema
interligado, permitindo a universalizagdo do servigo de energia elétrica. Em 31 de dezembro de 2018, o saldo em
aberto se refere a quota mensal da CDE — Conta ACR no valor de R$ 1.109, conforme Resolu¢do Homologatéria n°
2.231 de 25 de abril de 2017,

Taxa de Fiscalizag¢do dos Servigos de Energia Elétrica - TFSEE: foi criada pela Lei n® 9.427/1996, alterada pela Lei
n°® 12.783/2013, e regulamentada pelo Decreto n° 2.410/1997, com o objetivo de custear o funcionamento da
ANEEL no exercicio das suas atividades de fiscaliza¢do e regulagdo econdmica. Os valores da taxa de fiscalizagdo
incidentes sobre a distribuicdo de energia elétrica s@o diferenciados e proporcionais ao porte do servi¢o concedido,
calculados anualmente pela ANEEL, considerando o valor econdmico agregado pelo concessiondrio; e

Valor estimado de repasse referente aos recursos provenientes da aplicacdo das bandeiras tarifdrias que serdo
revertidos a Conta Centralizadora de Recursos de Bandeiras Tarifarias.
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20. Outros passivos circulantes e nao circulantes

Circulante Nao circulante
Composicao Ref. 2018 2017 2018 2017
Consumidores 144 127 - -
Valores a repassar (a) 1.278 1.091 - -
Prémios de seguros 154 12 - -
Reembolsos do fundo da CDE (b) - 10.607 - -
Receitas financeiras sobre depdsitos para reinvestimento (c) - - 268 199
Outros passivos 60 26 287 324
Total 1.636 11.863 555 523

(a) Refere-se aos valores a repassar a terceiros decorrentes da arrecada¢do da Contribui¢do de Iluminagdo Publica -

CIP e de outros valores;

(b) O saldo em 2017 refere-se aos valores recebidos em montante superior aos descontos (subsidios) nas tarifas de
energia elétrica e na tarifa de uso dos sistemas elétricos de distribuicdo concedidos para consumidores: (i) livres
(carga fonte incentivada); (ii) de servico publico de dgua, esgoto e saneamento; (iii) rurais; (iv) irrigantes; e (v)
residenciais classificados como de baixa renda. Os valores reconhecidos sdo compensados e/ou ajustados no
processo tarifirio subsequente da Companhia. No exercicio findo em 31 de dezembro de 2018, a Companhia
recebeu valores em montante inferior aos descontos concedidos (nota explicativa n® 11c); e

(c) Refere-se a atualizacdo monetdria dos depdsitos bancdrios para reinvestimento do IRPJ realizados junto ao Banco

do Nordeste do Brasil S/A (nota explicativa n® 11b).

21. Obrigacdes vinculadas a concessao do servico publico de energia elétrica

Sao obrigag¢des vinculadas a concessao do servico publico de energia elétrica e representam 0s
valores da Unido, dos Estados, dos Municipios e dos consumidores, bem como as doagdes nao
condicionadas a qualquer retorno a favor do doador e as subvengdes destinadas a investimentos no
servico publico de energia elétrica na atividade de distribuicdo. As obrigagdes especiais sdo assim

apresentadas:
Depreciacio Custo
Obrigacdes Especiais - R$ Taxa Média Histéri Reavaliacio Total
istorico
Anual

Em servico 3,76 % 46.916 52.499 99.415
Participacdo da Unido, Estados e Municipios 14.694 25.294 39.988
Participacdo Financeira do Consumidor 27.859 27.055 54914
Ultrapassagem de demanda 1.428 - 1.428
Excedente de reativos 2.935 - 2.935
Outros - 150 150
(-) Amortizacio Acumulada - AIS (19.277) (17.090) (36.367)
Participacdo da Unido, Estados e Municipios (5.457) (7.455) (12.912)
Participacao Financeira do Consumidor (13.361) (9.620) (22.981)
Ultrapassagem de demanda (150) - (150)
Excedente de reativos (309) - (309)
Outros - (15) (15)
Em curso 204 - 204
Participacdo Financeira do Consumidor 204 - 204
Total 27.843 35.409 63.252
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N

A movimentagdo das obrigacdes vinculadas a concessdao do servigo publico de energia elétrica

ocorrida no exercicio € apresentada a seguir:

L . Valor Bruto o . Transferéncias L Valor Bruto 1’&di.§ﬁes Amortizacio  Valor Liquido Valor Liquido
Obrigagbes Fspeciais - R$ Mil a1 1‘;‘;'2 017 Adighes () Batxas (B) © Reavaliagdo o\ 31/1212018 (I;‘)‘_‘I‘]‘;‘is( (; Acumulada  em31/12/2018 em31/12/2017
Emservico 98.039 1.376 99.415 1376 (36.367) 63.048 65.364
Participagio da Unido, Estados e Municipios 39.807 181 39.988 181 (12912) 27.076 28.390
Participac¢do Financeira do Consumidor 53719 1.195 54.914 1.195 (22.981) 31.933 32.767
Ultrapassagem de demanda 1.428 - 1.428 - (150) 1278 1.331
Excedente de reativos 2.935 2935 (309) 2,626 2.736
Outros 150 - - 150 - (15) 135 140
(-) Amortizagio Acumulada - AIS (32.675) (1.735) (1.957) (36.367) (1.735) - - -
Participacdo da Unido, Estados e Municipios (11.417) (549) (946) (12.912) (549)

Participacdo Financeira do Consumidor (20.952) (1.018) (1.011) (22.981) (1.018)

Ultrapassagem de demanda o7 (53) - (150) (53)

Excedente de reativos (199) (110) (309) (110)

Outros (10) ) (15) 5) - -

Em curso - 204 204 204 - 204

Participacdo Financeira do Consumidor - 204 204 204 - 204

Total 65.364 ass) 1.957) 63.252 ass) (36.367) 63.252 65.364

22. Patrimonio liquido

22.1 Capital social

Em 31 de dezembro de 2018, o capital social da Companhia era de R$ 100.000 (R$ 100.000 em
2017), composto por 4.734.629 acdes, sem valor nominal, sendo 3.145.407 ac¢des ordindrias
(66,43%) e 1.589.222 acdes preferenciais (33,57%), assim representados:

2018 2017
Espécie / Classe Quantidade R$ Quantidade R$
Ordindrias 3.145.407 66.434 3.145.407 66.434
Preferenciais 1.589.222 33.566 1.589.222 33.566
Total (a) 4.734.629 100.000 4.734.629 100.000
Valor patrimonial por a¢io (R$) 28,86 27,27
22.2 Reservas de lucro
As reservas de lucro da Companhia possuem a seguinte composicao:
Reservas de lucro Ref. 2018 2017
Reserva legal (a) 3.512 2.352
Reserva de incentivos fiscais (b) 5.704 2.572
Reserva de retencao de lucros (©) 12.220 6.070
Total 21.436 10.994

(a) Reserva legal: constituida com 5% do lucro liquido do exercicio deduzido das reservas de incentivo fiscal e lucros a
realizar constituidas no periodo. A reserva legal estd limitada a 20% do capital social, de acordo com o artigo 193
da Lei n° 6.404/76. No exercicio findo em 31 de dezembro de 2018, a Companhia constituiu o valor de R$ 1.160

(R$ 981 em 2017);
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(b) Reserva de incentivos fiscais: corresponde ao direito a redu¢do de 75% do imposto de renda e adicionais ndao
restituiveis, calculados com base no lucro da exploragdo, relativo aos municipios da regido norte do Estado do
Espirito Santo, integrantes da drea de atuagdo da SUDENE. Inclui, ainda, o incentivo fiscal de reducdo de 30% do
imposto de renda devido para reinvestimento, calculado sobre o lucro da exploragdo. A Companhia apurou no
exercicio findo em 31 de dezembro de 2018 o valor de R$ 3.132 (R$ 2.198 em 2017), contabilizado no resultado do
exercicio e posteriormente transferido para a reserva de lucro, podendo ser utilizado somente para aumento de
capital social ou para eventual absor¢do de prejuizos;

(c) Reserva de retencdo de lucros: constituida em conformidade com o artigo 196 da Lei n° 6.404/76, para viabilizar os
Programas de Investimentos da Companhia, previstos nos orgamentos de capital submetidos e aprovados nas
Assembleias Gerais Ordindrias. Em 2018, do lucro liquido do exercicio, R$ 8.623 foram destinados para a reserva
de retencéo de lucros (R$ 6.070 em 2017).

22.3 Outros resultados abrangentes

Refere-se a reserva de reavaliagdo regulatéria compulsdria prevista na Resolu¢do Normativa
ANEEL n° 396/2010, cujos saldos estdo assim representados:

Composicao Saldo

Reserva de reavaliacdo em 31 de dezembro de 2017 18.127
Realizacdo da reserva em 2018 4.419)
Efeito dos tributos sobre a realizagdo da reserva em 2018 1.501
Reserva de reavaliacao em 31 de dezembro de 2018 15.209
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23. Receita operacional liquida

Niumero de
consumidores MWh R$ mil
Receita operacional 2018 2017 2018 2017 2018 2017
Fomecimento de energia elétrica
Fornecimento faturado
Residencial 68.956 67.301 133.459 129.072 60.825 46.895
Industrial 1.286 1.986 57.777 79.219 26.786 29.402
Comercial, servigos e outros 8.710 8.389 81.979 78.895 38.128 29.333
Rural 31.655 31.217 147.396 147.408 31.853 24.760
Poder piblico 969 974 14.920 14.210 6.124 4.809
Tluminagdo publica 18 18 21.803 20.798 6.006 4.652
Servigo publico 158 151 12.001 11.805 5.022 4.007
Consumo préprio 31 32 710 684 - -
Total do fornecimento faturado 111.783 110.068 470.045 482.091 174.744 143.858
Fornecimento nao faturado - - - - 329 323
Total do fornecimento de energia elétrica 111.783 110.068 470.045 482.091 175.073 144.181
Disponibilidade do sistema de distribui¢ao - TUSD
TUSD faturada - Consumidores cativos
Residencial - - - - 49.184 43.231
Industrial - - - - 17.175 21.545
Comercial, servicos e outros - - - - 28.948 25.496
Rural - - - - 27.928 23.560
Poder piblico - - - - 5.335 4.643
Tluminagdo publica - - - - 4.651 4.001
Servigo publico - - - - 3.429 3.173
TUSD faturada - Consumidores livres 11 7 36.881 16.471 7.449 2.985
Total da TUSD faturada 11 7 36.881 16.471 144.099 128.634
TUSD nio faturada - - - 434 795
Total da disponibilidade do sistema de distribui¢do - TUSD 11 7 36.881 16.471 144.533 129.429
Outras receitas operacionais
Energia de curto prazo - CCEE (a) - - - - 7.807 14.762
Ativos e passivos financeiros setoriais - - - - 19.522 6.924
Servigos cobraveis - - - - 507 488
Subvencgdes vinculadas ao servigo concedido (b) - - - - 48.935 45.022
Total das outras receitas operacionais - - - - 76.771 67.196
Receita operacional bruta 111.794 110.075 506.926 498.562 396.377 340.806
(-) Dedugdes a receita operacional
Tributos sobre a receita
PIS - - - - (6.732) (5.631)
COFINS - - - - (31.008) (25.950)
ICMS - - - - (69.524) (59.739)
Total dos tributos sobre a receita - - - - (107.264) (91.320)
Encargos do consumidor
Pesquisa e Desenvolvimento - P&D - - - - (1.254) (1.073)
Programa de Eficiéncia Energética - PEE - - - - (1.254) (1.073)
Conta de Desenvolvimento Energético - CDE - - - - (31.324) (25.588)
Taxa de Fiscalizagdo dos Servicos de Energia Elétrica - TFSEE - - - - (318) (346)
Outros encargos do consumidor (c) - - - - “4.211) (6.862)
Total dos encargos do consumidor - - - - (38.361) (34.942)
Total das dedugdes a receita operacional - - - - (145.625) (126.262)
Receita operacional liquida 111.794 110.075 506.926 498.562 250.752 214.544

(a) Os montantes de receitas/despesas faturados e/ou pagos pelas concessiondrias que tiveram excedente/falta de
energia, comercializados no dmbito da CCEE, foram informados pela mesma e referendados pela Companhia;

(b) Refere-se aos descontos (subsidios) nas tarifas de energia elétrica e na tarifa de uso dos sistemas elétricos de
distribuicdo concedidos para consumidores: (i) livres (carga fonte incentivada); (ii) de servico publico de agua,
esgoto e saneamento; (iii) rurais; (iv) irrigantes; e (v) residenciais classificados como de baixa renda; e

(c) Refere-se aos valores que foram repassados pela Companhia a CCRBT com base no mecanismo de bandeiras
tarifarias, conforme Resolu¢do Normativa ANEEL n° 547, de 16 de abril de 2013 (nota explicativa n® 10vii).
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24. Custos nao gerenciaveis — Parcela “A”

2018 2017
Composic¢io MWh R$ MWh R$
Energia elétrica comprada para revenda 564.185 136.806 595.349 118.678
Suprimento de Energia Hétrica 564.185 150.332 595.349 129.976
Energia Bilateral 397.304 95.392 523.785 107.599
Energia de Leilao 23.878 4.355 - -
Programa de Incentivo as Fontes Alternativas de Energia - Proinfa 11.727 4.002 13.526 4.134
Energia de curto prazo - CCEE (a) - 21.967 - 10.973
Mecanismo de Compensagdo de Sobras e Déficits - MCSD 41.078 8.599 63 19
Cota Angra I/Angra II - Decreto 4550/2002 / REN 530/12 8.668 2.150 4.334 982
Cotas de Garantia Fisica - Lein® 12.783/2013 36.741 3.323 32.152 1.981
Energia de Itaipu - Decreto 4550/2002 / REN 770/17 44.789 10.544 21.489 4.288
(-) Créditos de Tributos Recuperaveis - (13.526) - (11.298)
PIS - (2.413) - (2.015)
Cofins - (11.113) - (9.283)
Encargos de transmissao, conexio e distribuicao - 32.160 - 21.296
Encargos de transmissio, conexio e distribuicao - 35.203 - 23.342
Encargos de Uso da Rede Elétrica - 30.883 - 21.826
Transporte Itaipu - 1.072 - 292
Encargos de Servigcos de Sistema - ESS - 1.859 - 1.224
Encargo de Energia de Reserva - EER - 1.389 -
(-) Créditos de Tributos Recuperaveis - (3.043) - (2.046)
PIS - (543) - (365)
Cofins . (2.500) . (1.681)
Total 564.185 168.966 595.349 139.974
25. Custos gerenciaveis — Parcela “B”
Custos gerencidveis - R$ 2018 2017
Pessoal e administradores (a) 26.162 25.371
Material 3.007 2.840
Servicos de terceiros 8.270 7.733
Deprecia¢do e Amortizacio 10.378 10.269
Outras despesas (receitas) operacionais liquidas 7.147 5.404
Total 54.964 51.617
(a) As despesas com pessoal e administradores possuem o seguinte detalhamento:
Composicio 2018 2017
Pessoal
Remuneragio 14.197 13.725
INSS 3.881 3.774
FGTS 1.458 1.633
Previdéncia privada 513 490
Outros beneficios 2.398 2.203
Subtotal 22.447 21.825
Administradores (Diretoria e Conselho)
Honorarios 2.784 2.658
INSS 557 531
FGTS 168 161
Previdéncia privada 206 196
Subtotal 3.715 3.546
Total 26.162 25.371
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26. Resultado financeiro

Resutado financeiro Receita Despesa 2018 2017

Resultado financeiro de operacées com ativos e passivos financeiros

setoriais
Receita com atualizagdo monetdria de ativos financeiros setoriais 2.663 - 2.663 2.317
Despesa com atualizagdo monetdria de passivos financeiros setoriais - (1.100) (1.100) (2.328)
2.663 (1.100) 1.563 aan
Resultado financeiro de operacées com capitais de terceiros
Receita comderivativos - Swap 259 - 259 -
Receita com variagdo cambial 259 - 259 -
Encargos de dividas - moeda nacional - (625) (625) (747)
Encargos de dividas - moeda estrangeira - (260) (260) -
Encargos sobre operacio de mituo - (96) (96) -
Despesa comderivativos - Swap - (368) (368) -
518 (1.349) (831) (747)
Resultado financeiro de operacdes com compra de energia elétrica
Encargos de liquidagdo do MCP - CCEE 84 - 84 153
Receita com variagdo cambial 187 - 187 29
Encargos de liquidagcao do MCP - CCEE - (146) (146) (122)
Despesa com variagdo cambial - (419) (419) (54)
271 (565) (294) 6
Resultado financeiro de outras operacoes
Receita com aplicagdes financeiras 725 - 725 2.889
Multas e acréscimos moratdrios s/ energia vendida 5.220 - 5.220 3.889
Outras receitas financeiras 18 - 18 21
Atualizagdo monetdria dos programas de P&D e EE - (251) (251) (288)
Multas e acréscimos moratdrios - (197) (197) (2.730)
Outras despesas financeiras - (16) (16) (18)
Juros sobre o capital proprio - (7.314) (7.314) (7.276)
5.963 (7.778) (1.815) (3.513)
Resultado financeiro 9.415 (10.792) (1.377) (4.265)

27. Imposto de renda e contribuicio social

O imposto de renda e a contribui¢do social sobre o lucro liquido sdo calculados com base nas
aliquotas vigentes nas datas dos balancos, sendo 25% para o Imposto de Renda e 9% para a
Contribui¢do Social sobre o Lucro Liquido. A composi¢do da base de calculo e dos saldos desses
tributos € a seguinte:
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Imposto de Renda Contribuicio Social
Composicao - Legislacio societaria 2018 2017 2018 2017
Demonstracéo do calculo dos tributos:
Lucro contabil antes do IRPJ e CSLL 36.916 30.553 36.916 30.553
Juros sobre o capital proprio (7.314) (7.276) (7.314) (7.276)
Base de célculo do IRPJ e CSLL 29.602 23.277 29.602 23.277
Aliquota do IRPJ e CSLL 15% 15% 9% 9%
IRPJ e CSLL as aliquotas da legislacdo 4.440 3.492 2.664 2.095
Base de célculo do adicional do IRPJ 29.362 23.037
Aliquota do adicional do IRPJ 10% 10%
Adicional do IRPJ a aliquota da legislacdo 2.936 2.304
Aliquota do IRPJ e adicional do IRPJ e CSLL 25% 25% 9% 9%
Total do IRPJ e CSLL as aliquotas da legislacdo 7376 5.796 2.664 2.095
Ajustes ao lucro liquido que afetam o resultado fiscal do exercicio:
(+) Adigdes
Doacdes e contribuicdes 8 54 3 20
Multas indedutiveis 120 120 - -
Outras adicdes 276 38 99 13
404 212 102 33
(-) Exclusdes
Incentivo fiscal SUDENE (3.132) (2.197) - -
Incentivo fiscal PAT (22) 22) - -
Doagdes dedutiveis 10) 30) - -
Outras exclusdes (65) - (225) (160)
(3.229) (2.249) (225) (160)
IRPJ e CSLL no resultado do exercicio - Legislacdo societaria 4.551 3.759 2.541 1.968
Efeltc,) d(')s tnb'ut(fs' diferidos so,b're as diferencas de praticas (1.039) (1.143) 373) @12)
contdbeis societdrias e regulatdrias
IRPJ e CSLL no resultado do exercicio - Legislacdo regulatoria 3.512 2.616 2.168 1.556

* Os dados apresentados para 2017 sao referentes aos resultados antes da reapresentacdo das

Demonstracdes Contabeis Societérias.
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28. Contingéncias

A Companhia figura como parte passiva em processos judiciais que surgem no curso normal de
suas operagdes, os quais incluem processos de natureza civel, fiscal e trabalhista.

Baseada na opinido de seus assessores juridicos, que consideram a natureza das acdes, a
similaridade com processos anteriores, a complexidade e o posicionamento dos tribunais, a
Administracdo da Companhia julga ndo ser necessdria a constitui¢do de nenhuma provisao contabil,
por ndo ser provavel nenhuma saida de recursos.

As agdes que envolvem risco de perda classificado pela Administragdo como possiveis, com base
na avaliacdo de seus consultores juridicos, para as quais nao ha provisao constituida, somam em 31
de dezembro de 2018 R$ 3.018 (R$ 882 em 2017), sendo (i) R$ 592 de natureza trabalhista e (ii) R$
2.426 de natureza civel.

Para fazer frente a questdes civeis, a Companhia possui cobertura securitdria para danos materiais,
pessoais e morais causados a terceiros em decorréncia das suas operagdes (nota explicativa n°® 34).

Os depositos judiciais registrados em 31 de dezembro de 2018 se referem a causas trabalhistas e
somam R$ 99 (R$ 121 em 2017).

29. Conciliacao do balanco patrimonial regulatério e societario

Para fins estatutdrios, a Companhia seguiu a regulamentagcdo societdria para a contabilizacdo e
elaboracdo das demonstracdes contdbeis societdrias, sendo que para fins regulatérios, a Companhia
seguiu a regulamentacio regulatéria, determinada pelo Orgdo Regulador. Dessa forma, uma vez que
ha diferencas entre as prdticas societdrias e regulatérias, faz-se necessdria a apresentacdo da
reconciliacdo das informacdes apresentadas seguindo as praticas regulatérias com as informagdes
apresentadas seguindo as praticas societdrias, a saber:

Empresa Luz e Forca Santa Maria S/A Pagina 54



Resultados de 2018

Balanco Patrimonial

2018 2017
Nota Regulatério Ajustes Societirio Regulatério Ajustes Societirio
Reapresentado
Ativo
Ativo circulante
Caixa e equivalentes de caixa 11.953 - 11.953 25.095 - 25.095
Consumidores 38.249 - 38.249 33517 - 33517
Concessiondrias e permis siondrias 371 - 371 - - -
Tributos compensaveis 515 - 515 2215 - 2215
Almoxarifado operacional 1.251 - 1.251 1.247 - 1.247
Ativos financeiros setoriais 25772 - 25.772 6.414 - 6.414
Despesas pagas antecipadamente 302 - 302 347 - 347
Outros ativos circulantes 4.403 - 4.403 522 - 522
Total do ativo circulante 82.816 - 82.816 69.357 - 69.357
Ativo nio circulante
Tributos compensaveis 542 - 542 554 - 554
Depdsitos judiciais e caucdes 9 - 929 121 - 121
Outros ativos ndo circulantes 1.365 - 1.365 1.057 - 1.057
Ativo financeiro indenizivel (concessao) 29.1 - 4.828 4.828 - 3.697 3.697
Intangivel (concessao) 29.2 130.902 130.902 - 129.126 129.126
Imobilizado 29.3 209.151 (209.151) - 212.464 (212.464) -
Intangivel 294 691 (691) - 777 a7 -
Total do ativo ndo circulante 211.848 (74.112) 137.736 214.973 (80.418) 134.555
Total do ativo 294.664 (74.112) 220.552 284.330 (80.418) 203.912
2018 2017
Nota  Regulatério Ajustes Societirio Regulatério Ajustes Societario
Reapresentado
Passivo
Passivo circulante
Fornecedores 19.372 - 19.372 15.739 - 15.739
Empréstimos, financiamentos e debéntures 17.157 - 17.157 3.243 - 3.243
Obrigagdes sociais e trabalhistas 6.298 - 6.298 4918 - 4918
Tributos 10.056 - 10.056 9.448 - 9.448
Dividendos declarados e juros sobre o capital proprio 12.581 - 12.581 9.728 - 9.728
Encargos setoriais 6.335 - 6.335 6.249 - 6.249
Outros passivos circulantes 1.636 - 1.636 11.863 - 11.863
Total do passivo circulante 73.435 - 73.435 61.188 - 61.188
Passivo ndo circulante
Empréstimos, financiamentos e debéntures 5.899 - 5.899 8.916 - 8.916
Tributos 29.5 14.878 (3.595) 11.283 19.218 (5.007) 14.211
Outros passivos ndo circulantes 29.6 555 (287) 268 523 (324) 199
Obrigagdes vinculadas a concessao do servigo publico de energia elétrica 29.7 63.252 (63.252) - 05.364 (65.364) -
Total do passivo nio circulante 84.584 (67.134) 17.450 94.021 (70.695) 23.326
Total do passivo 158.019 (67.134) 90.885 155.209 (70.695) 84.514
Patriménio liquido
Capital social 100.000 100.000 100.000 - 100.000
Reservas de lucro 29.8 21.436 8.231 29.667 10.994 8.404 19.398
Outros resultados abrangentes 299 15.209 (15.209) - 18.127 (18.127) -
Total do patriménio liquido 136.645 (6.978) 129.667 129.121 9.723) 119.398
Total do passivo e do patriménio liquido 294.664 (74.112) 220.552 284.330 (80.418) 203.912
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Demonstracao do Resultado do Exercicio

2018 2017
Nota Regulatério Ajustes Societirio  Regulatério Ajustes Societario
Reapresentado
Operacdes em continuidade
Receita / Ingresso
Fornecimento de energia elétrica 175.073 - 175.073 144.181 - 144.181
Energia elétrica de curto prazo 7.807 - 7.807 14.762 - 14.762
Disponibilizacdo do sistema de transmissio e distribuicao 144.533 - 144.533 129.429 - 129.429
Ativos e passivos financeiros setoriais 19.522 - 19.522 6.924 - 6.924
Servigos cobraveis 507 - 507 488 - 488
Doagdes, contribui¢gdes e subvengdes vinculadas ao servico concedido 48.935 - 48.935 45.022 - 45.022
Valor justo do ativo financeiro indenizivel 29.10 - 147 147 - (352) (352)
Receita de construcio 29.11 - 14.407 14.407 - 6.729 6.729
Outras receitas operacionais 29.12 - 2.240 2.240 - 3.084 3.084
Total da receita bruta 396.377 16.794 413.171 340.806 9.461 350.267
Tributos
ICMS (69.524) - (69.524) (59.739) - (59.739)
PIS-PASEP 29.12 (6.732) @31 (6.763) (5.631) (40) (5.671)
Cofins 29.12 (31.008) (146) (31.154) (25.950) (182) (26.132)
1SS 29.12 - 44 44) - 39 39
Total dos tributos (107.264) 221) (107.485) 91.320) (261) (91.581)
Encargos - Parcela "A"'
Pesquisa e desenvolvimento - P&D (1.254) - (1.254) (1.073) - (1.073)
Programa de eficiéncia energética - PEE (1.254) - (1.254) (1.073) - (1.073)
Conta de desenvolvimento energético - CDE (31.324) - (31.324) (25.588) - (25.588)
Taxa de fiscalizagio de servigos de energia elétrica — TFSEE (318) - (318) (346) - (346)
Outros encargos (4.211) - (4.211) (6.862) - (6.862)
Total encargos - Parcela A" (38.361) - (38.361) (34.942) - (34.942)
Outras dedugoes da receita
Penalidades contratuais e regulatdrias 29.16 - (246) (246) - (168) (168)
Total outras deducdes da receita - (246) (246) - (168) (168)
Receita liquida / Ingresso liquido 250.752 16.327 267.079 214.544 9.032 223.576
Custos niio gerenciaveis - Parcela "A"
Energia elétrica comprada para revenda (136.806) - (136.806) (118.678) - (118.678)
Encargo de transmissdo, conexdo e distribui¢ao (32.160) - (32.160) (21.296) - (21.296)
Custo de construgao 29.11 - (14.407) (14.407) - (6.729) (6.729)
Total custos nio gerencidveis - Parcela ""A" (168.966) (14.407) (183.373) (139.974) (6.729) (146.703)
Resultado antes dos custos gerenciaveis 81.786 1.920 83.706 74.570 2.303 76.873
Custos gerenciaveis - Parcela''B"
Pessoal e administradores (26.162) - (26.162) (25.371) - (25.371)
Material (3.007) - (3.007) (2.840) - (2.840)
Servigos de terceiros (8.270) - (8.270) (7.733) - (7.733)
Arrendamento e aluguéis (1.178) - (1.178) (1.171) - (1.171)
Seguros (567) - (567) (601) - (601)
Doagdes, contribuigdes e subvengdes (33) - 33) &7 - 87)
Provisdes (819) - (819) (150) - (150)
Perdas na alienag@o de bens e direitos (73) - (73) (22) - (22)
(-) Recuperacdo de despesas 522 - 522 383 - 383
Tributos (731) - (731) (1.457) - (1.457)
Depreciagio e amortizagdo 29.13 (10.378) 3.531 (6.847) (10.269) 3.774 (6.495)
Gastos diversos 29.16 (4.891) 246 (4.645) (4.448) 168 (4.280)
Outras receitas operacionais 29.12 2.018 (2.018) - 2.806 (2.806) -
Outras despesas operacionais 29.14 (1.395) 479 (916) (657) 572 (85)
Total custos gerenciaveis - Parcela ""B" (54.964) 2.238 (52.726) (51.617) 1.708 (49.909)
Resultado da atividade 26.822 4.158 30.980 22.953 4.011 26.964
Resultado financeiro
Despesas financeiras 29.15 (10.792) 7314 (3.478) (13.563) 7.276 (6.287)
Receitas financeiras 9.415 - 9.415 9.298 9.298
Total do resultado financeiro 1.377) 7.314 5.937 (4.265) 7.276 3.011
Resultado antes dos impostos sobre o lucro 25.445 11.472 36.917 18.688 11.287 29975
Imposto de renda 295 (3.512) (1.039) (4.551) (2.616) (1.143) (3.759)
Contribuig¢do social 29.5 (2.168) (374) (2.542) (1.556) (412) (1.968)
Participacdes e contribuigdes (3.404) - (3.404) (2.880) - (2.880)
Reversao dos juros sobre o capital préprio 29.15 7.314 (7.314) - 7.276 (7.276) -
Resultado liquido do exercicio 23.675 2.745 26.420 18.912 2.456 21.368
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29.1 Ativo financeiro indenizdvel (concessao)

Os ajustes sdo decorrentes de contabilizacdo na contabilidade societdria de expectativa de direito
incondicional da Companhia de receber caixa ao final da concessdo a titulo de indenizagdo pelos
investimentos efetuados e ndo recuperados por meio da prestagao de servigos outorgados. Estes
lancamentos na contabilidade societaria foram realizados em atendimento ao disposto na ICPC 01 —
Contratos de Concessdo, mas que para fins de contabilidade regulatéria tais praticas ndo sao
adotadas e desta forma, apresenta-se ajustes nesta conciliacdo de saldos contdbeis societdrios e
regulatorios.

29.2 Intangivel (concessao)

Os ajustes sao decorrentes de contabilizacdo na contabilidade societdria de expectativa de direito
incondicional da Companhia de receber caixa dos usudrios pelos servicos de constru¢do do sistema
de distribuicao de energia elétrica e pelo uso de infraestrutura. Estes lancamentos na contabilidade
societdria foram realizados em atendimento ao disposto na ICPC 01 — Contratos de Concessao, mas
que para fins de contabilidade regulatéria tais praticas nao sdo adotadas e desta forma, apresenta-se
ajustes nesta concilia¢do de saldos contédbeis societarios e regulatérios.

29.3 Imobilizado

Os ajustes sdo decorrentes da nio contabilizagdo do ativo imobilizado vinculado a concessdo do
servico publico de energia elétrica na contabilidade societdria. Na contabilidade societdria, €
reconhecida a expectativa de direito incondicional da Companhia de receber caixa ao final da
concessdo a titulo de indenizag¢do pelos investimentos efetuados e ndo recuperados por meio da
prestacao de servigos outorgados, em atendimento ao disposto na ICPC 01 — Contratos de
Concessao.

29.4 Intangivel

Os ajustes sdo decorrentes da ndo contabilizacdo do intangivel vinculado a concessdao do servico
publico de energia elétrica na contabilidade societdria. Na contabilidade societéria, é reconhecida a
expectativa de direito incondicional da Companhia de receber caixa dos usudrios pelos servigos de
construcdo do sistema de distribuicdo de energia elétrica e pelo uso de infraestrutura, em
atendimento ao disposto na ICPC 01 — Contratos de Concessao.

29.5 Tributos

Os ajustes sao oriundos da nao contabilizacdo dos tributos incidentes sobre a reserva de reavaliacio
do imobilizado na contabilidade societaria, bem como dos tributos diferidos sobre o ativo financeiro
indenizavel que ndo sdo registrados na contabilidade regulatoria.

29.6 Outros passivos ndo circulantes

Os ajustes sdo decorrentes da compensacdo, na contabilidade societdria, do saldo da reserva para
reversdo com o saldo da rubrica Intangivel (concessdo), que é apresentado pelo seu valor liquido.
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Essa reserva para reversdo, constituida até 31 de dezembro de 1971, representa o montante de
recursos provenientes do fundo de reversao, os quais foram aplicados em projetos de expansao da
Companbhia, incidindo juros de 5% a.a. pagos mensalmente.

29.7 Obrigacgaoes vinculadas a concessdo do servigo publico de energia elétrica

Os ajustes sdao decorrentes da compensagdo, na contabilidade societdria, do saldo das Obrigacdes
Vinculadas a Concessdo do Servigo Publico de Energia Elétrica com o saldo da rubrica Intangivel
(concessao), que € apresentado pelo seu valor liquido.

29.8 Reservas de lucro

Os ajustes sdo decorrentes da ndo contabilizacdo da reserva de lucros a realizar na contabilidade
regulatdria.

29.9 Outros resultados abrangentes

Os ajustes sdo decorrentes da ndo contabilizacdo da reserva de reavaliacdo regulatéria compulsoria
do imobilizado na contabilidade societaria.

29.10 Valor justo do ativo financeiro indenizdvel

Os ajustes s@o decorrentes dos registros na contabilidade societdria da atualizacdo monetdria do
ativo financeiro da concessao.

29.11 Receita e custo de construgdo

Os ajustes sdo decorrentes da contabilizacdo na contabilidade societaria das receitas e custos
relativos a servigos de constru¢do ou melhoria da infraestrutura utilizada na prestagdo dos servicos
de distribuic¢do de energia elétrica, cuja margem de construcao adotada foi estabelecida como sendo
igual a zero. Assim sendo, a receita de construgdo esta representada pelo mesmo montante em custo
de construcdo. Tais valores sao de reconhecimento obrigatério pela ICPC 01 — Contratos de
Concessao, ndo sendo adotadas, no entanto, para fins da contabilidade regulatoria.

29.12 Outras receitas operacionais, PIS-PASEP, Cofins e ISS

Os ajustes sdao decorrentes da reclassificacdo, na contabilidade societdria, das outras receitas
operacionais e tributos incidentes sobre elas para a receita liquida, além da nao contabilizag¢do, na
contabilidade regulatéria, dos impostos diferidos sobre o ativo financeiro indenizdvel.

29.13 Depreciacdo e amortizacdo

Os ajustes sdo decorrentes da nio contabilizacdo na contabilidade societdria da depreciacdo e

amortizacdo incidentes sobre a reserva de reavaliacdo regulatéria compulséria do imobilizado e
intangivel na contabilidade regulatéria.
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29.14 Outras despesas operacionais

Os ajustes sdo decorrentes da nao contabilizacdo na contabilidade societdria, quando da baixa de
bens, da parcela relativa a reavaliagdo compulséria do ativo imobilizado e intangivel registrada na
contabilidade regulatéria.

29.15 Despesas financeiras e reversdo dos juros sobre o capital proprio

Os ajustes sdo decorrentes da contabilizacdo das despesas financeiras na contabilidade societdria
liquida dos juros sobre o capital préprio.

29.16 Penalidades contratuais e regulatorias

Os ajustes sdo decorrentes da contabilizacdo, na contabilidade societaria, das penalidades
contratuais e regulatérias como redutoras da receita operacional, conforme CPC 47/IFRS 15.

29.17 Conciliagdo do patriménio liquido societdrio e regulatorio

Conciliacao do patrimonio liquido societario e regulatorio 2018 2017
Patrimonio liquido conforme contabilidade societaria 129.667 119.398
Efeito dos ajustes entre contabilidade societaria versus regulatéria: 6.978 9.723
Reserva de lucros a realizar - Diferenca de VNR (8.231) (8.404)
Outros resultados abrangentes - Reserva de reavaliacdo regulatdria 15.209 18.127
Patrimonio liquido regulatério 136.645 129.121

29.18 Conciliacdo do lucro liquido societdrio e regulatorio

Conciliacao do lucro liquido societario e regulatério 2018 2017
Lucro liquido conforme contabilidade societaria 26.420 21.368
Efeito dos ajustes entre contabilidade societaria versus regulatoria: (2.745) (2.456)
Depreciagdo e amortizagdo (3.531) (3.774)
Valor Justo do Ativo Financeiro Indenizavel (147) 352
Perdas na desativagdo de bens e direitos - reavalia¢do regulatéria compulséria 479) (572)
Tributos diferidos 1.412 1.538
Lucro (prejuizo) liquido regulatério 23.675 18.912

30. Instrumentos financeiros e gerenciamento de riscos
(a) Consideracoes gerais

A administracdo dos instrumentos financeiros da Companhia € efetuada por meio de estratégias
operacionais e controles internos visando assegurar crédito, liquidez, seguranca e rentabilidade. Os
resultados obtidos com essas operagdes estdo condizentes com as politicas definidas pela
Administracdo da Companhia.

A utilizacdo de derivativos tem como propdsito Unico a prote¢do e mitigacdo de riscos, de forma
que € proibida a contratacdo de derivativos exéticos, alavancados ou com propdsitos especulativos.
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A Companhia estd exposta a diversos riscos financeiros, dentre os quais se destacam os riscos de
mercado, de crédito e de liquidez.

O indice de endividamento no final do exercicio é como segue:

Ref. 2018 2017
Divida (a) 23.056 12.159
Caixa e equivalentes de caixa (11.953) (25.095)
Divida liquida 11.103 (12.936)
Patriménio liquido (b) 136.645 129.121
Indice de endividamento liquido 0,08 (0,10)

(a) A divida é definida como empréstimos e financiamentos de curto e longo prazos (nota explicativa n° 15); e

(b) O patriménio liquido inclui todo o capital e as reservas da Companhia, gerenciados como capital.

(b) Gestao de risco de mercado

Risco cambial

A Companhia, visando assegurar que oscilacdes nas taxas de cdmbio ndo afetem seu resultado e
fluxo de caixa, possuia em 31 de dezembro de 2018, operacdo de hedge cambial para a divida em

moeda estrangeira.

Risco de taxas de juros

Este risco € oriundo da possibilidade de a Companhia incorrer em perdas devido a flutua¢des nas
taxas de juros ou outros indexadores de divida que impactem as despesas financeiras relativas a
empréstimos e financiamentos ou os rendimentos das aplicagdes financeiras.

Dessa forma, a Companhia monitora continuamente as taxas de juros de mercado com o objetivo de
avaliar a eventual necessidade de contratacao de protecdo contra o risco de volatilidade dessas
taxas.

(c) Gestao de risco de liquidez

O risco de liquidez é caracterizado pela possibilidade de a Companhia ndo honrar com seus
compromissos nos respectivos vencimentos. A gestdo financeira adotada pela Companhia busca
constantemente a mitigacdo do risco de liquidez, tendo como principais pontos o alongamento de
prazos dos empréstimos e financiamentos, desconcentracio de vencimentos, diversificacao de
instrumentos financeiros e o hedge da divida em moeda estrangeira.

O permanente monitoramento do fluxo de caixa permite a identificacdo de eventuais necessidades
de captacdo de recursos, com a antecedéncia necessdria para a estruturagao e escolha das melhores
fontes.

Havendo sobras de caixa, sdo realizadas aplicacdes financeiras para os recursos excedentes com o
objetivo de preservar a liquidez da Companhia.
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Em 31 de dezembro de 2018, a Companhia mantinha um total de aplicagdes no curto prazo de R$
9.277 (R$ 22.359 em 2017).

A seguir sdo apresentados os fluxos de caixa ndo descontados contratados:

Acima de
Passivos financeiros 2019 2020 2021 2022 2023 5 anos
Nao derivativos
Fornecedores 19.372 - - - - -
Empréstimos e financiamentos 17.048 2.452 1.397 1.043 640 367
Derivativos
Swap cambial 109 - - - - -

(d) Gestao de risco de crédito

O risco de crédito refere-se a possibilidade de a Companhia incorrer em perdas devido ao nao
cumprimento de obrigacdes e compromissos pelas contrapartes.

Risco de crédito de contrapartes comerciais

A principal exposi¢do a crédito é oriunda da possibilidade de a Companhia incorrer em perdas
resultantes do nao recebimento de valores faturados de suas contrapartes comerciais.

Para reduzir esse risco e auxiliar no gerenciamento do risco de inadimpléncia, a Companhia
monitora o volume de contas a receber de clientes e realiza diversas agdes de cobranca, realizadas

em conformidade com a regulamentagdo do setor, para minimizar o risco de inadimpléncia.

Risco de crédito de instituicoes financeiras

Para as operagdes envolvendo caixa e equivalentes de caixa, titulos e valores mobilidrios e
derivativos, a Companhia procura mitigar o risco através da diversificacdo junto as institui¢des
financeiras que possuam boa qualidade de crédito.

A seguir demonstramos a exposicao total de crédito detida em ativos financeiros pela Companhia:

2018 2017
Mensurados pelo custo amortizado
Caixa e depdsitos bancdarios a vista 2.676 2.736
Contas a receber de clientes e outros 38.620  33.517
Ativos financeiros setoriais 25.772 6.414
Mensurados pelo valor justo por meio do resultado
Aplicagdes financeiras de curto prazo 9.277  22.359

(e) Informacoes complementares sobre os instrumentos derivativos

A Companhia possui instrumentos derivativos com objetivo de protecdo econdmica e financeira
contra risco cambial. O principal instrumento utilizado € o swap.
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A Companhia contratou operacdo de swap para converter para R$ a divida denominada em EUR.
Nesse swap, a Companhia assumiu posi¢do passiva em R$ atrelado a taxa fixa e posi¢do ativa em
EUR atrelado a taxa fixa.

O quadro a seguir detalha a operacdo e as informagdes sobre esse tipo de instrumento, que inclui
valor de referéncia (nocional), vencimento, valor justo e o efeito no resultado do exercicio:

Ffeito acumulado

Nocional EUR  Nocional R$ _ Valor justo no resultado
Swap Contraparte Inicio Vencimento Posicio 31/12/2018  31/12/2018  31/12/2018 2018 2017
Ativo Itai Unibanco S/A 05/10/2018 04/04/2019 100% EURO PTAX Venda + 0,60% a.a. 1.125 5.000 5.001 1
Passivo 9,52% a.a. - - (5.110) (110)
Total 1.125 5.000 (109) (109)

Os instrumentos financeiros derivativos sdo reconhecidos como ativos ou passivos no balanco
patrimonial e mensurados a valor justo. Quando a transacdo for elegivel e designada como hedge
accounting de valor justo, o ganho ou a perda resultante da nova mensuragdo dos instrumentos
derivativos pelo valor justo sdo reconhecidos no resultado.

(f) Analise de sensibilidade

A andlise a seguir estima o valor potencial dos instrumentos financeiros em cendrios hipotéticos de
stress dos principais fatores de risco de mercado que impactam cada uma das posicdes, mantendo-se
todas as outras varidveis constantes.

e (Cendrio provavel: foram projetados os encargos e rendimentos para o exercicio seguinte,
considerando os saldos, as taxas de cAmbio e/ou taxas de juros vigentes ao final do exercicio.

e (Cenario II: considera um choque de 25% nos fatores de risco em relagao as taxas de mercado do
cendrio provavel.

e (Cenario III: considera um choque de 50% nos fatores de risco em relacdo as taxas de mercado
do cendrio provavel.

Para os rendimentos das aplicacdes financeiras, os cendrios II e III consideram uma reducao de 25%
e 50%, respectivamente, em relacdo ao cendrio provavel.

Para a andlise de sensibilidade dos instrumentos financeiros derivativos, a Companhia entende que
ha necessidade de considerar os passivos objetos de protecdo com exposicdo a flutuagdo das taxas
de cambio ou indices de precos e que se encontram registrados no balanco patrimonial.

Como 100% da divida em moeda estrangeira estd protegida por swap, o risco de variacao da taxa de
cambio € irrelevante, conforme demonstrado no quadro a seguir:

Exposicio Impacto Impacto

Operacéo Moeda Risco Cotacao (Saldo/Nocional) Cenario (I) Cenario (II)

Divida emeuro (5.110) (1.277) (2.555)
E Altad 4,4390

Swap ponta ativa em euro uro (€) adoeuro 5.001 1.250 2.500

Exposicdo liquida 109) 27) (55)

A tabela a seguir demonstra o efeito decorrente da variacdo das taxas de juros que poderd ser
reconhecido no resultado da Companhia no exercicio seguinte caso ocorra um dos cendrios
apresentados:
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Taxa no Exposicio Cenidrio Cenidrio Cenirio
Operacio Indexador Risco exercicio (Saldo/Nocional) provavel (ID (1)
Ativos financeiros
Aplicagdes financeiras CDI Queda do CDI 6,40% 9.277 594 (148) 297)
Passivos financeiros
Divida em selic Selic Alta da selic 6,40% (3.955) (253) (63) 127)

31. Estimativa valor justo

Valor justo é o preco que seria recebido na venda de um ativo ou pago pela transferéncia de um
passivo em uma transacdo ordenada entre participantes do mercado na data de mensurag@o, no
mercado principal ou, na sua auséncia, no mercado mais vantajoso ao qual a Companhia tem acesso
nessa data. O valor justo de um passivo reflete o seu risco de descumprimento. O risco de
descumprimento inclui, entre outros, o proprio risco de crédito da Companhia.

Para a mensuracdo e determinag¢do do valor justo, a Companhia utiliza varios métodos incluindo
abordagens de mercado, de resultado e de custo amortizado, de forma a estimar o valor que os
participantes do mercado utilizariam para precificar o ativo ou passivo. Devido ao ciclo de curto
prazo, pressupde-se que o valor justo dos saldos de caixa e equivalentes de caixa, contas a receber
de clientes e contas a pagar a fornecedores estejam préximos aos seus valores contabeis.

Os ativos e passivos financeiros registrados a valor justo deverdo ser classificados e divulgados de
acordo com os niveis a seguir:

(i) Nivel 1: precos cotados sem ajustes em mercados ativos para instrumentos idénticos aos da
Companhia;

(i) Nivel 2: precos cotados com ou sem ajustes para ativos ou passivos similares com informagdes
direta ou indiretamente em mercados ativos, exceto precos cotados incluidos no nivel anterior;
e

(ii1) Nivel 3: ativos ou passivos com pre¢os ndo observaveis no mercado.
O quadro a seguir apresenta os valores contdbil e justo dos instrumentos financeiros e outros ativos
e passivos da Companhia, assim como seu nivel de mensuragcdo, em 31 de dezembro de 2018 e

2017:

Valor contabil Valor justo
Ref. Nivel 2018 2017 2018 2017

Ativos financeiros (Circulante / Nao circulante) 76.345 65.026 76.345 65.026
Custo Amortizado 67.068 42.667 67.068 42.667
Caixa e depdsitos bancdrios a vista 2 2.676 2.736 2.676 2.736
Contas a receber de clientes e outros 2 38.620 33.517  38.620 33.517
Ativos financeiros setoriais 2 25.772 6.414  25.772 6.414
Valor justo por meio do resultado 9.277 22.359 9.277 22.359
Aplicacdes financeiras de curto prazo 2 9.277  22.359 9.277  22.359
Passivos financeiros (Circulante / Nao circulante) 42.428 27.898 42.428 27.898
Custo amortizado 42428 27.898 42.428 27.898
Fornecedores 2 19.372  15.739 19.372  15.739
Empréstimos e financiamentos (a) 2 23.056  12.159 23.056 12.159
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(a) Para os empréstimos e financiamentos classificados e mensurados ao custo amortizado, a Companhia entende que,
por se tratarem de operagdes bilaterais e ndo possuirem mercado ativo nem outra fonte similar com condigdes
compardveis as ja apresentadas e que possam ser pardmetro a determinacdo de seus valores justos, os valores
contabeis refletem o valor justo das operagdes.

32. Beneficios p6s emprego

A Companhia é patrocinadora de planos de beneficios complementares de aposentadoria a
empregados e diretores, exclusivamente, do tipo Contribui¢do Definida, os quais sdo mantidos pelo
Bradesco (MultiBRA Fundo de Pensdo), entidade fechada de previdéncia complementar.

Plano de Contribuicio Definida € o plano de beneficio pds-emprego pelo qual a entidade
patrocinadora paga contribuicdes fixas a uma entidade separada (fundo de pensdo), ndo tendo a
obrigacdo legal ou construtiva de pagar contribui¢des adicionais se o fundo ndo possuir ativos
suficientes para pagar todos os beneficios devidos.

De acordo com a Deliberacgio CVM n° 695/2012, a Companhia contabiliza os planos do tipo
Contribui¢do Definida de forma direta, porque a obrigacdo da entidade patrocinadora relativa a cada
exercicio € determinada pelos montantes a serem contribuidos no periodo. Consequentemente, nao
s30 necessdrias avaliagdes atuariais para mensurar a obrigacdo ou a despesa, € nao hé possibilidade
de qualquer ganho ou perda atuarial.

Além disso, as obrigacdes s@o mensuradas em base ndo descontada, exceto quando ndo vengam
completamente dentro de doze meses apds o final do periodo em que os empregados prestam o
respectivo servigo.

As contribui¢des da Companhia para o plano de beneficios complementares de aposentadoria a
empregados e diretores somaram R$ 719 em 2018 (R$ 686 em 2017).

33. Transacoes com partes relacionadas

A Companhia mantém operacdes comerciais com parte relacionada pertencente a0 mesmo grupo
econOmico, cujos saldos e natureza das transacgdes estdo demonstrados a seguir:

Ativo / (Passivo) Receita / (Despesa)
Parte relacionada Tipo de transacao Ref. 2018 2017 2018 2017 Vencimento
Santa Maria Participagdes S/A Locagao de iméveis (a) - - (1.111) (1.104) 2020
Santa Maria Participagdes S/A Prestacao de servigos (b) - - (3.920) (3.884) 2020
Santa Maria Participa¢cdes S/A Miituo (c) (3.955) - (96) - 2019
Total (3.955) - (5.127) (4.988)

(a) Contratos de locagdo de imdveis, corrigidos anualmente pelo IGP-M, destinados a sede administrativa e ao
depésito de materiais da Companhia, anteriormente submetidos a anuéncia prévia da Agéncia Nacional de Energia
Elétrica — ANEEL e prorrogados nos termos da Resolucdo Normativa ANEEL n°® 699/2016;

(b) Contrato de prestacdo de servicos de leitura de medidores, entrega de contas, reavisos, corte e religacdo,
anteriormente submetido a anuéncia prévia da Agéncia Nacional de Energia Elétrica — ANEEL e prorrogado nos
termos da Resolu¢do Normativa ANEEL n° 699/2016; e

(c) Contrato de mituo pecunidrio por meio de conta corrente, na modalidade de crédito rotativo, com encargos
financeiros calculados com base na variacdo da taxa Selic, firmado nos termos da Resolu¢do Normativa ANEEL n°
699/2016 (nota explicativa n° 15).
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Remuneracio dos Administradores

O montante total de remuneracdo dos administradores da Companhia, para o exercicio findo em 31
de dezembro de 2018, é de R$ 3.715 (R$ 3.546 em 31 de dezembro de 2017), e refere-se aos
valores registrados na contabilidade pelo regime de competéncia, incluidos neste montante os itens
abaixo:

Administradores (Diretoria e Conselho) 2018 2017

Honorarios 2.784  2.658
INSS 557 531
FGTS 168 161
Previdéncia privada 206 196
Total 3715 3.546

A Companhia ndo mantém nenhum programa de remuneracdo baseada em acdes aos seus
empregados e/ou administradores.

34. Cobertura de seguros (Nao auditado)

A Companhia mantém as seguintes coberturas de seguros, compativeis com os riscos das atividades
desenvolvidas, que sdo julgadas suficientes pela Administracio para salvaguardar os ativos e

negocios de eventuais sinistros:

Importancia segurada

Ramos Ref. Data de vencimento 2018 2017
Risco operacional (a) 28/08/2019 62.179 61.422
Responsabilidade civil geral (b) 28/08/2019 1.800 1.800
Responsabilidade civil geral - danos morais (©) 28/08/2019 360 360
Total 64.339 63.582

(a) Cobertura securitdria das subestagdes e demais equipamentos, bem como da sede administrativa e do depésito de
materiais da Companbhia;

(b) Cobertura securitdria para danos materiais e pessoais causados a terceiros em decorréncia das operacdes da
Companbhia; e

(c) Cobertura securitdria para danos morais causados a terceiros em decorréncia das operagcdes da Companhia.

Adicionalmente, a Companhia mantém cobertura securitdria da frota, garantindo aos terceiros
envolvidos em sinistros cobertura de danos pessoais e/ou materiais incorridos.

O montante de despesas antecipadas apresentado em 31 de dezembro de 2018 estd dividido nos
seguintes ramos:

Ramos 2018 2017
Risco operacional 258 283
Responsabilidade civil 11 12
Frota 33 52
Total 302 347
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35. Compromissos de longo prazo

A Companhia possui compromissos relacionados a contratos de longo prazo com a compra de
energia elétrica, como segue:

Contratos de compra de energia - R$ mil

Vigéncia 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Apbés 2025

2020 a 2054 112.066 67.436 67.436 67.436 71.329 71.329 1.911.436
Os valores acima representam o volume total contratado pelo preco corrente no final de dezembro
de 2018, e foram homologados pela ANEEL.

36. Meio Ambiente

A Companhia pauta sua conduta pela conservacio do meio ambiente e respeito a legislacdo
ambiental.

Para conservar a biodiversidade e proteger o patrimdnio natural encontrado em sua drea de atuacao,
a Companhia desenvolve diversas acdes de reflorestamento, monitoramento, execucao e
manutenc¢do de aceiros e realizacdo de atividades de educacido ambiental.

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2018, destacaram-se algumas acdes voltadas para a
sustentabilidade e a conservagao ambiental na Companhia:

(a) Implantacdo de um sistema para captacdo e reutilizacdo da dgua das chuvas e dos aparelhos de
ar condicionado na sede administrativa; e

(b) Manutencao do programa de gerenciamento de residuos, baseado nas técnicas recomendadas
pelas normas vigentes e nos padrdes estabelecidos pelos 6rgaos licenciadores.

* * *
DIRETORIA
Arthur Arpini Coutinho Angelo Arpini Coutinho
Diretor-Presidente Diretor Vice-Presidente
Angelo André Bosi
Diretor

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Carlos Alberto Lima
Contador - CRC: ES/009263/0-2
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Opiniao

Examinamos as demonstracdes contabeis regulatérias da Empresa Luz e Forga Santa
Maria S.A. (“Companhia”), que compreendem o balango patrimonial em 31 de dezembro de
2018 e as respectivas demonstracdes do resultado, do resultado abrangente, das mutagdes
do patrimédnio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo naquela data, bem como
as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais politicas contabeis.
As demonstragdes contabeis regulatérias foram elaboradas pela administracdo com base no
Manual de Contabilidade do Setor Elétrico — MCSE, aprovado pela Agéncia Nacional de
Energia Elétrica — ANEEL por meio da Resolugdo Normativa n® 605, de 11 de margo de
2014.

Em nossa opinido, as demonstragbes contébeis regulatérias acima referidas apresentam
adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posigao patrimonial e financeira da
Empresa Luz e Forga Santa Maria S.A. em 31 de dezembro de 2018, o desempenho de
suas operacoes e os seus fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, de acordo com
0 Manual de Contabilidade do Setor Elétrico — MCSE, aprovado pela Agéncia Nacional de
Energia Elétrica — ANEEL por meio da Resolugdo Normativa n® 605, de 11 de margo de
2014.

Base para opiniao

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de
auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas na
se¢ao a seguir intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracoes
contabeis”. Somos independentes em relagdo a Companhia, de acordo com os principios
éticos relevantes previstos no Cédigo de Etica Profissional do Contador e nas normas
profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais
responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidéncia de
auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinido.

Enfase - Base de elaboracdo das demonstracdes contabeis regulatérias

Sem modificar a nossa opinido, chamamos a atencao para a Nota Explicativa n® 2 as
demonstragdes contabeis regulatérias, que descreve a base de elaboracao dessas
demonstragdes. As demonstragdes contabeis regulatérias foram elaboradas para auxiliar a
Empresa Luz e Forgca Santa Maria S.A a cumprir os requisitos da ANEEL.
Consequentemente, essas demonstragdes contabeis regulatérias podem nao ser
adequadas para outro fim.
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Outras informac¢des que acompanham as demonstracoes contabeis regulatorias e o
relatorio do auditor

Relatério da Administracao

A administracdo da Companhia é responsavel por essas outras informagdes que
compreendem o Relatério da Administragao.

Nossa opinido sobre as demonstragdes contabeis regulatorias ndo abrange o Relatério da
Administrag@o e ndo expressamos qualquer forma de conclusdo de auditoria sobre esse
relatério.

Em conexado com a auditoria das demonstragdes contabeis regulatérias, nossa
responsabilidade é a de ler o Relatério da Administragao e, ao fazé-lo, considerar se esse
relatorio esta, de forma relevante, inconsistente com as demonstragdes contabeis ou com
nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de
forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que ha distorgao
relevante no Relatdrio da Administragdo somos requeridos a comunicar esse fato. Nao
temos nada a relatar a este respeito.

Responsabilidades da administracdo e da governanca sobre as demonstracoes
contabeis regulatorias

A administracdo da Companhia é responsavel pela elaboracdo e adequada apresentacéao
dessas demonstragdes contabeis regulatérias de acordo com o Manual de Contabilidade do
Setor Elétrico — MCSE, aprovado pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica — ANEEL por
meio da Resolugcao Normativa n® 605, de 11 de margo de 2014, e pelos controles internos
que ela determinou como necessarios para permitir a elaboragdo de demonstracdes
contabeis livres de distorcao relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboracdo das demonstragdes contédbeis regulatérias, a administragéo € responsavel
pela avaliagcdo da capacidade de a companhia continuar operando, divulgando, quando
aplicavel, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base
contabil na elaboragédo das demonstragdes contabeis regulatérias, a ndo ser que a
administragéo pretenda liquidar a Empresa ou cessar suas operagdes, ou hdo tenha
nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operagdes.

Os responsaveis pela governancga sao aqueles com responsabilidade pela supervisao do
processo de elaboragao das demonstragdes contdbeis regulatorias.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes contabeis
regulatorias

Nossos objetivos sao obter seguranga razoavel de que as demonstragdes contabeis
regulatérias, tomadas em conjunto, estejam livres de distorgao relevante,
independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatério de auditoria contendo
nossa opinido. Seguranga razodvel € um alto nivel de seguranga, mas, ndo, uma garantia
de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de
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auditoria sempre detectam as eventuais distorgdes relevantes existentes. As distor¢des
podem ser decorrentes de fraude ou erro e séo consideradas relevantes quando,
individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as
decisbes econdmicas dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstracoes
contabeis regulatérias.

Como parte da auditoria realizada, de acordo com as normas brasileiras e internacionais de
auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da
auditoria. Além disso:

. Identificamos e avaliamos os riscos de distor¢ao relevante nas demonstracées
contabeis regulatérias, independentemente se causada por fraude ou erro,
planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem
como obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa
opinido. O risco de nao deteccao de distorgao relevante resultante de fraude é maior
do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato de burlar os
controles internos, conluio, falsificagdo, omissao ou representagdes falsas
intencionais.

. Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para
planejarmos procedimentos de auditoria apropriados nas circunstancias, mas nao
com o objetivo de expressarmos opiniao sobre a eficacia dos controles internos da
Companbhia.

. Avaliamos a adequacéao das politicas contabeis regulatérias utilizadas e a
razoabilidade das estimativas contabeis e respectivas divulgacdes feitas pela
administracao.

. Concluimos sobre a adequagao do uso, pela administracao, da base contabil de
continuidade operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe
incerteza relevante em relag@o a eventos ou condigdes que possam levantar davida
significativa em relacdo a capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se
concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar aten¢cdo em nosso
relatorio de auditoria para as respectivas divulgacdes nas demonstragdes contabeis
ou incluir modificagdo em nossa opinido, se as divulgagcdes forem inadequadas.
Nossas conclusdes estdo fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a
data de nosso relatério. Todavia, eventos ou condi¢des futuras podem levar
Companhia a ndo mais se manter em continuidade operacional.

. Avaliamos a apresentagao geral, a estrutura e o conteudo das demonstracdes
contabeis regulatérias, inclusive as divulgacdes e se as demonstragdes contabeis
regulatorias representam as correspondentes transagdes e os eventos de maneira
compativel com o objetivo de apresentagdo adequada.

69

Baker Tilly Brasil ES Auditores Independentes. trading as Baker Tilly is a member of the global network of Baker Tilly International Ltd., the
members of which are separate and independent legal entities.



@ pakertilly

Comunicamo-nos com 0s responsaveis pela governanga a respeito, entre outros aspectos,
do alcance planejado, da época da auditoria e das constatagdes significativas de auditoria,
inclusive as eventuais deficiéncias significativas nos controles internos que identificamos
durante nossos trabalhos.

Vitéria, ES, 01 de margo de 2019.
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